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Maaseutuohjelman valmistelu 
käynnistyi pormestarin päätöksellä 
27.8.2009. Pormestari asetti ohjaus-
ryhmän ja työryhmän valmistele-
maan ohjelmaa. Ohjelman laadin-
nasta vastasi Tampereen kaupun-
gin kaupunkikehitysryhmä. Maaseu-
tuohjelma on laadittu syksyn 2009 – 
joulukuun 2010 välisenä aikana. 

Tampereen kaupungin maaseu-
tuohjelma 2020 - Hallitusti luonnolli-
nen - sisältää Aitolahden ja Teiskon 
alueen kehittämislinjaukset. Maa-
seutuohjelma on alueen toimijoi-
den ja Tampereen kaupungin väli-
nen yhteistyöasiakirja.

Maaseutuohjelmalla halutaan nos-
taa esille Aitolahden ja Teiskon alu-
een erityispiirteet; kaupunginlähei-
sen maaseudun ongelmatiikka sekä 
ydinmaaseudun ja harvaan asutun 
maaseudun erityispiirteet. Maaseu-
dun arvon ja erityispiirteiden tiedos-
taminen ja tunnustaminen on tulok-
sellisen kehittämistyön edellytys. 

Alueen asukkaat ovat osallistuneet 
ohjelman valmisteluun. Asukkaiden 
näkemykset ilmenevät ohjelman 
painotuksissa sekä asioiden ja toi-
menpiteiden ryhmityksissä.

Asukastilaisuuksissa ja ohjelman val-
mistelussa esille nousseet kysymyk-
set ovat tiivistyneet visioksi Aitolah-
desta ja Teiskosta vuonna 2020 seu-
raavasti:

”Hallitusti kehittyvä, monimuotoinen 
maaseutu valtakunnallisen kasvu-
keskuksen ytimessä. Luonnonlähei-
nen elämä, tilaa yksilöllisyydelle ja 
turvaa yhteisöllisyydestä.“

Vision mukaan alue kehittyy hallitus-
ti, säilyttäen monimuotoisen, maa-
seutumaisen luonteensa kaupungin 
kasvaessa. Maaseudun odotetaan 
tarjoavan jatkossakin asukkailleen 
luonnonläheisyyttä ja mahdollisuut-
ta toteuttaa itseään, mutta anta-
van myös turvaa yhdessä tekemi-
sen ja toisista välittämisen kautta.

Ohjelman viisi teemaa valittiin asu-
kastilaisuuksien, sidosryhmäkeskus-
telujen ja työryhmätyöskentelyn tu-
loksena. Teemat ovat asuminen, 
työ, virkistäytyminen, yhteisöllisyys 
ja vaikuttaminen. Teemojen käsitte-
lyssä on käytetty mahdollistamisen 
näkökulmaa eli tuetaan Aitolahden 
ja Teiskon kehittymistä sen omista, 
luontaisista lähtökohdista.

Ohjelman asumisteeman tavoittee-
na on turvata Aitolahden ja Teiskon 
alueen elinvoimaisuuden säilymi-
nen, hyvän asumisen edellytykset 
eri ikäisille ihmisille, palvelut turvaa-
va rakenne ja alueen monipuolinen 
kehittyminen maaseutuympäristö-
nä.

Työteemassa tavoitteena on kehit-
tää Aitolahden ja Teiskon alueesta 
monipuolisesti työn mahdollisuuksia 
tarjoava, omaleimainen maaseu-
dun elinkeinoympäristö, jossa elin-
keinot tukevat alueen kehittymistä. 

Alue tarjoaa hyvät virkistäytymis-
mahdollisuudet alueen vakituisil-
le asukkaille, vapaa-ajan asukkail-
le ja siellä vieraileville. Näiden virkis-
tysmahdollisuuksien entistä parempi 
hyödyntäminen ja kehittäminen on 
ohjelman tavoitteena.

Yhdessä tekeminen on kaupun-
kistrategiaan kirjattu toimintaperi-
aate. Periaatteen mukaan asukkai-
ta kannustetaan osallistumiseen se-
kä ottamaan vastuuta lähiyhteisös-
sä. Yhteisöllisyyden tukeminen on
maaseutuohjelman keskeinen ta-
voite.

Lisäksi tavoitteena on kaupungin ja 
maaseudun vuorovaikutuksen sys-
tematisointi ja jatkuvan aidon vuo-
ropuhelun luominen.

Ohjelman teemat sisältävät 55 toi-
menpidettä, joilla pyritään mahdol-
listamaan alueen monipuolinen ke-
hittyminen maaseutumaisena elin-
ympäristönä ja turvaamaan sen ole-
massa olevat vahvuudet. Tärkeim-
mät toimenpiteet on valittu teemo-
jen kärkihankkeiksi. Näiden toteutu-
minen on ohjelman vaikuttavuuden 
kannalta ensiarvoisen tärkeää.

Kärkihankkeita ovat vesihuoltoasioi-
den ratkaiseminen, kasvupainealu-
eiden ja kyläkaavojen suunnittelu-
prosessien kehittäminen, Teiskon il-
mailu- ja moottoriurheilukeskuksen 
alueen ja Maisansalon kehittämi-
nen, Kintulampi-Vattula-Kortejärvi-
Pulesjärven retkeily- ja luontoalu-
een kehittäminen, yhteisöllisen toi-
minnan edellytysten edistäminen 
sekä pohjoisen työryhmän saami-
nen Koillis-Alvariin.

Suurin osa toimenpiteistä on yhteis-
työn rakentamista, toimintatavan 
kehittämistä sekä maaseudulle tär-
keiden asioiden korostamista kau-
punkisuunnittelussa ja palvelujen 
kehittämisessä.

Maaseutuvaikutusten arviointi eli 
päätösten, toimenpiteiden ja suun-
nitelmien vaikutukset Aitolahden ja 
Teiskon alueeseen on tarkoituksen-
mukaista kytkeä osaksi kaupungin 
muuta vaikutusten ennakkoarvioin-
tiprosessin kehittämistyötä.

Maaseutuohjelman työryhmä jat-
kaa ohjelman seurantaryhmänä. 
Maaseutuohjelman toteutuminen 
arvioidaan vuosittain yhteistyössä 
alueen asukkaiden ja toimijoiden 
kanssa. Seurantaryhmä raportoi oh-
jelman toteutumisesta kerran val-
tuustokaudessa ohjelman hyväksy-
neelle taholle.

Tiivistelmä
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Tampereen kaupungin maaseu-
tuohjelma - Hallitusti luonnollinen - si-
sältää Aitolahden ja Teiskon alueen 
vuoteen 2020 ulottuvat kehittämis-
linjaukset. Maaseutuohjelma on alu-
een toimijoiden ja Tampereen kau-
pungin välinen yhteistyöasiakirja.

Aitolahden ja Teiskon alueella on 
oma, jäljittelemätön arvonsa maa-
seutuna. Maaseutuohjelman avul-
la halutaan selventää ja tuoda esil-
le Tampereen laajan maaseudun 
mahdollisuuksia, vahvuuksia ja eri-
tyispiirteitä sekä nostaa alue näky-
ville tasavertaisena ympäristönä 
kaupungin muiden alueiden kans-
sa. Aitolahti ja Teisko ovat Tampe-
reen kilpailukykyä vahvistava positii-
vinen voimavara. Tämän voimava-
ran hyödyntämien edellyttää maa-
seudun säilyttämistä elinvoimaise-
na tulevaisuudessakin. Metsäinen 
maaseutualue on kaupungin suuri 
viheralue.

Maaseutu erottuu muusta kaupun-
kirakenteesta laajan pinta-alan, 
harvan asutuksen ja pitkien välimat-
kojen takia. Alueen erilaisuuden tie-
dostaminen ja tunnustaminen on 
pohjana maaseudun kysymysten 
lähemmälle tarkastelulle. Erilaisuu-
den hyväksymien on edellytys myös 
positiiviselle ja tulokselliselle kaupun-
gin ja maaseudun yhteistyölle.

Maaseutuohjelman lähtökohtana 
ovat Aitolahden ja Teiskon omat, 
maaseutumaiset piirteet. Alueen 
asukkaat ovat olleet alusta alka-
en aktiivisesti mukana ohjelmatyös-
sä vahvistamassa paikallisten läh-
tökohtien toteutumista ja tuomalla 
omaa osaamistaan ja aluetunte-
mustaan ohjelmatyöhön. 

Maaseutuohjelman laatiminen 
käynnistettiin pormestarin päätök-
sellä 27.8.2009. Päätöksessään por-
mestari asetti ohjelmatyölle ohjaus-
ryhmän sekä työryhmän valmiste-
lemaan ohjelmaa. Maaseutuohjel-
maa hyödynnetään kaupungin ke-
hittämistyössä. Maaseutuohjelman 
tavoitteita ja toimenpiteitä toteu-
tetaan strategisen johtamisjärjestel-
män asiakirjojen kautta. Tilaajan ja 

tuottajan väliset asiat sovitaan pal-
velusopimuksissa. Muilta osin tavoit-
teita toteutetaan osana yksiköiden 
normaalia toiminnan ja talouden 
suunnittelua.

1.1 Tampereen kaupunkistrategian 
ja maaseutuohjelman yhtymä-
kohdat

Tampereen kaupunkistrategia - 
Tampere virtaa - on kuvaus siitä, 
miten kaupunkia kehitetään. Kau-
punkistrategian neljä toimintaperi-
aatetta ovat hyvä palvelu, yhdes-
sä tekeminen, vastuullisuus ja aloit-
teellisuus.

Kaupunkistrategiassa on asetet-
tu 12 vuoteen 2020 ulottuvaa stra-
tegista päämäärää, jotka tähtää-
vät kuntalaisten hyvinvoinnin para-
nemiseen, kaupungin elinvoiman 
ja kilpailukyvyn turvaamiseen, kau-
punkirakenteen ja ympäristön sekä 
kaupungin sisäisen toiminnan ja joh-
tamisen kehittämiseen. 

Asukkaiden hyvinvoinnin edistämi-
nen on kaupungin tärkein tehtä-
vä. Palveluissa tavoitellaan vaikut-
tavuutta, sujuvuutta ja saavutetta-
vuutta. Kuntalaisten hyvinvointia tu-
etaan luomalla mahdollisuuksia eri-
laisten yhteisöjen kehittymiselle.

Elinvoimaa ja kilpailukykyä tuetaan 
luomalla toimintaedellytyksiä tam-
perelaiselle elämystaloudelle ja kult-
tuurituotannolle.

Kaupunkiseudun kasvun ja ilmas-
tonmuutoksen hillintään vastataan 
yhdyskuntarakenteen tiivistämisellä 
ja eheyttämisellä. Uusiutuvien ener-
gialähteiden käytön lisäämisellä 
voidaan vähentää hiilidioksidipääs-
töjä. Kaupungin tiivistymisen yhtey-
dessä on huomioitu myös kaupunki-
ympäristön viihtyisyys, monimuotoi-
suus ja maaseutualueiden erityisky-
symykset.

1.2 Tampereen kasvu kuntaliitosten 
kautta

Tampere on kasvanut vuoden 1779 
pienestä 3,2 km2 Tammerkosken 
ympärille muodostuneesta kaupun-
gista useiden alue- ja kuntaliitosten 
kautta nykyisiin mittoihinsa yhdeksi 
maamme vetovoimaisimmista kau-
pungeista. Viimeisimmät kuntaliitok-
set ovat 1960- ja 1970-luvuilta, jolloin 
Aitolahti (1966) ja Teisko (1972) lii-
tettiin Tampereeseen. Näiden kah-
den kuntaliitoksen myötä kaupun-
gin pinta-ala nelinkertaistui. 

Tampereen kaupungin maaseutu-
ohjelman kohdealueena on maa-
seutumainen pohjoinen suuralue. 
Alue muodostuu Aitolahden ja Teis-
kon entisten kuntien alueista. Tämä 
pohjoinen suuralue rajoittuu ete-
lässä Jyväskyläntiehen (valtatie 9), 
idässä maarajaa on Kangasalan 
ja Oriveden ja pohjoisessa Ruove-
den kanssa. Näsijärvi rajaa aluetta 
lännessä. Pohjoisen suuralueen ko-
konaispinta-ala on 520,7 km2, josta 
maapinta-alaa on 396,1 km2 ja vesi-
pinta-alaa 124,6 km2. Ohjelma-alue 
on kolme neljäsosaa koko kaupun-
gin pinta-alasta.

1 Ohjelman lähtökohdat
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2.1 Aitolahden ja Teiskon väestö

Aitolahdella ja Teiskossa asuu yh-
teensä 4490 henkeä (2009) eli noin 
kaksi prosenttia koko kaupungin 
väestöstä. Viimeisen kolmen vuosi-
kymmenen aikana alueen väestö 
on kasvanut 1300 asukkaalla. Asu-
kasluku on kasvanut Aitolahdella ja 
Kämmenniemessä. Pohjois-Teiskos-
sa väestö on vähentynyt. Väestö-
kato on ollut voimakkainta 1980-lu-
vulla. 2000-luvulla vähennys on ollut 
selvästi hitaampaa (liitetaulukko 1, 
tilastoaluejako, kartta 1).

Aitolahden ja Teiskon väestöstä 21,2 
prosenttia on alle kuusitoistavuotiai-
ta lapsia ja nuoria (liitetaulukko 2). 
Kaupungin kokonaisväestöstä tä-
hän ikäryhmään kuuluu 14,6 pro-
senttia. Kämmenniemen ja Sorilan 
väestöstä peräti neljännes on lap-
sia ja nuoria ja Terälahdessakin hei-
tä on viidennes asukkaista. Vähiten 
lapsia ja nuoria on Velaatassa, mut-
ta sielläkin heidän suhteellinen osuu-
tensa on kaupungin keskimääräistä 
osuutta suurempi.

Aitolahdella ja Teiskossa on selvästi 
muuta kaupunkia vähemmän 16 – 
24 -vuotiaita asukkaita. 

Yli 65-vuotiaita on koko Tampereel-
la 15,9 prosenttia väestöstä. Aito-
lahdella ja Teiskossa heitä on 17,0 
prosenttia asukkaista. Suhteellisesti 
eniten heitä on Nurmissa (27,6 %) ja 
Velaatassa  (26,6 %). Nurmin luvussa 
heijastuu yksityisen vanhainkodin si-
jainti alueella. 

Tampereen kaupungin laatimien 
osa-alueprofiilien 2008 mukaan Ai-
toniemen, Nurmin ja Sorilan väes-
tösuunnite on vahvasti positiivinen 
Nurmiin ja Sorilaan kaavaillun uu-
den mittavan asuinalueen johdos-
ta. Muiden alueiden väestösuunnite 
on Polsoa lukuun ottamatta nega-
tiivinen. Aitolahdella ja Teiskossa on 
vähän ulkomaiden kansalaisia. Alu-
een tulo- ja lähtömuutto on vähäis-
tä ja alueelle on tyypillistä teollisuus- 
ja palvelutyöpaikkojen sekä vuokra-
asuntojen vähäisyys, pientalovaltai-
suus ja laaja maa-ala.

2.2 Aitolahdella ja Teiskossa asu-
taan pientaloissa 

Pohjoisella suuralueella oli 2016 
asuntoa vuonna 2008. Näistä 92,1 
prosenttia oli pientaloja. Vain 3,17 
prosenttia asunnoista sijaitsee ker-
rostaloissa. Asunnoista on vuokra-
asuntoja 9,9 prosenttia. 

Aitolahdella ja Teiskossa on paljon 
vapaa-ajanasuntoja. Vuoden 2008 
lopussa siellä oli 2678 mökkiä. Arviol-
ta 60 prosenttia näistä mökeistä on 
tamperelaisomistuksessa. Kesämö-
kiksi lasketaan rakennus, jonka käyt-
tötarkoitus on vapaa-ajan asuinra-
kennus tai jota käytetään loma-asu-
miseen.

Pohjoisen alueen vakituiset ja  va-
paa-ajan kiinteistöt löytyvät liitekar-
talta 2 lokakuun 2010 tilanteen mu-
kaisesti.

2.3 Elinkeinojen muutos maatalou-
desta palveluihin 

Vuonna 1980 pohjoisella suuralueel-
la oli 735 työpaikkaa, joista puolet 
(369) maa- ja metsätaloudessa (ku-
vio 1). Suunnittelu- ja tilastoalueet 
on esitetty liitekartassa 1.

Kolmekymmentä vuotta sitten va-
jaa viidennes kaikista työpaikoista 
oli palveluissa. Palvelut olivat kes-
kittyneet Terän suunnittelualueelle, 
pääasiassa Polsoon ja Terälahteen. 
Kämmen suunnittelualueella pal-
velutyöpaikkoja oli vain 22 ja Aiton 
suunnittelualueella 19. Palvelujen li-
säksi pohjoisen alueen tärkeitä elin-
keinoja olivat teollisuus (93 kpl) sekä 
kauppa, ravitsemis- ja majoitustoi-
minta (87 kpl). Teollisuus tarjosi run-
saimmin työpaikkoja Nurmin alueel-
la kun taas kauppa, ravitsemis- ja 
majoitustoiminta työllistivät eniten 
Terän suunnittelualueella ja erityi-
sesti Polsossa.

2 Toimintaympäristö ja sen muutokset

Kuvio 1. Työpaikkojen keskimääräinen lukumäärä vuoden 1980 aikana
 elinkeinoittain (Lähde: Tilastokeskus)

Maa- ja metsätalous 
49%(369)

Palvelut
18%(133)

Teollisuus 13%(93)

Kauppa, ravitsemis-,
majoitusoiminta

12%(87)

Rakentaminen 1% (4)

Kaivostoiminta 1% (5)

Rahoitus, vakuutus, 
kiinteistö 3%(20)

Kuljetus- varastointi, 
tietoliikenne 3%(24)
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Vuoteen 2006 tultaessa elinkeino-
rakenteessa on tapahtunut suuria 
muutoksia (kuvio 2). Aitolahdella ja 
Teiskossa on 818 työpaikkaa. Työ-
paikkojen kokonaismäärä on kasva-
nut 11 prosenttia vuodesta 1980. 

Teollisuuden sekä maa- ja metsä-
talouden työpaikat ovat vähenty-
neet suhteellisesti eniten. Vuonna 
1980 teollisuudessa oli 93 työpaik-
kaa, vuonna 2006 enää yhdeksän-
toista. Maa- ja metsätalouden työ-
paikkoja oli jäljellä 73.

Lähes puolet pohjoisen suuralueen 
kaikista  työpaikoista ovat yhteiskun-
nallisissa palveluissa (387 kpl). Palve-
lutyöpaikat ovat keskittyneet Nur-
miin ja Kämmenniemeen. Rakenta-
minen (107 kpl) sekä kuljetus, varas-
tointi ja tietoliikenne (104 kpl) ovat 
seuraavaksi tärkeimmät toimialat. 
Rakentaminen on keskittynyt Käm-
menniemeen ja Nurmi-Sorilaan, kul-
jetus Kämmenniemeen. Velaatassa 
ja Viitapohjassa kuljetuksella ja va-
rastoinnilla on myös  merkittävä ase-
ma. Terälahdessa ja Velaatassa kai-
vostoiminnassa ja louhinnassa on 11 
prosenttia työpaikoista.

Aitolahti ja Teisko tarjoavat yrityksil-
le hyvän logistisen sijainnin valtakun-
nallisen tieverkon tuntumassa. Alu-
eelle voi sijoittua esimerkiksi tilaa tar-
vitsevaa toimintaa tai yrityksiä, joille 
keskustasijainti asiakasvirtoineen ei 
ole oleellinen.

2.4 Tamperelainen maaseutu

Maaseutu voidaan tyypitellä kol-
meen erilaiseen ryhmään; kaupun-
ginläheiseen maaseutuun, ydin-
maaseutuun ja harvaan asuttuun 
maaseutuun. Kaupungin läheisellä 
maaseudulla on parhaat kehitty-
misedellytykset ja sen asukkailla on 
mahdollisuus käydä työssä lähikau-
pungissa. Ydinmaaseutu on vahvaa 
alkutuotantoaluetta. Harvaan asut-
tu maaseutu kärsii muuttotappiosta, 
palvelut vähenevät ja vanhusväes-
tö lisääntyy. 

Aitolahden ja Teiskon alue on laa-
juutensa johdosta monimuotoinen 
ja vaihteleva niin luonnonolosuhtei-
den kuin rakenteensakin puolesta. 
Aitolahden alue ja eteläinen Teis-
ko ovat selvimmin aitoa kaupungin 
läheistä maaseutua, jonne kohdis-

tuu merkittävää rakentamispainet-
ta. Suuri osa maaseutualueesta on 
ydinmaaseutua, mutta pohjois-Teis-
kossa voidaan havaita myös piirtei-
tä harvaan asutusta maaseudusta 
väestön ikääntymisineen ja vähe-
nemisineen.

Maisemallisesti Aitolahti ja Teisko 
kuuluvat Keski-Hämeen viljely- ja 
järviseutuun. Alueen maisemat ovat 
monimuotoisia ja pienipiirteisiä. Joet 
ja noin 150 järveä ovat olennainen 
osa maisemaa. Näsijärvi on järvistä 
merkittävin. Näsijärven Paarlahden 
sisämaavuono katkaisee Teiskon 
maantieteellisesti itä-länsi suunnas-
sa lähes kokonaan. 

Pellot sijaitsevat pääosin järvien ja 
jokien rannoilla. Viitapohjan kulttuu-
rimaisema on luokiteltu maakunnalli-
sesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 
Avoimet, viljellyt kulttuurimaisemat 
rakentavat alueen historiallista ulot-
tuvuutta. Tampereen korkein kohta, 
Koskelankorkee on Teiskon koilliskul-
massa. Teiskon luoteisosassa on Ku-
run harmaan graniitin alue, jossa si-
jaitsee huomattava rakennuskiven 
louhinta-alue. Kiveä on louhittu alu-
eella jo 1900-luvun alusta lähtien.

Parhaillaan laadittavassa Aitolah-
den ja Teiskon kulttuuriympäristösel-
vityksessä määritellään, kuvataan 
ja arvotetaan alueen merkittävät 
kulttuuriympäristökokonaisuudet ja 
esitellään niihin sisältyvät rakennus-
kulttuurikohteet, muinaisjäännökset 
ja perinnebiotoopit. Selvityksessä 
pyritään löytämään alueita, jotka 
ovat olleet hyvin pitkään samassa 
käytössä ja muodostavat näin ar-
vokkaita kulttuuriympäristökokonai-
suuksia. Työn on tarkoitus valmistua 
vuonna 2011.

Aitolahden ja Teiskon perinnebio-
toopit kartoitetaan kesällä 2011 
osana kulttuuriympäristöselvitystä. 
Perinnebiotoopit ovat perinteisen 
karjatalouden muovaamia elinym-
päristöjä; niittyjä, ketoja, hakamaita 
ja metsälaitumia. Perinnebiotoopit 
ovat karjatalouskäytön ansiosta ke-
hittyneet lajistoltaan monimuotoisik-

Yhteiskunnalliset
palvelut
48% (387)

Teollisuus 2% (19)

Kauppa, majoitus- ja
ravitsemistoiminta
8%(69)

Tuntematon 1%(9)

Rakentaminen
13% (107)

Rahoitus, kiinteistöpalvelut 4%(35)

Kuljetus- varastointi, 
tietoliikenne 13%(104)

Kaivostoiminta ja louhinta 2%(15)

Maa-, metsä- ja kalatalous 9%(73)

Kuvio 2. Työpaikat toimialoittain 31.12.2006 (Lähde: Tilastokeskus)
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si. Maataloustuotannon muutosten 
myötä laiduntavat eläimet ovat siir-
tyneet nurmilaitumille. Monimuotoi-
sia perinnebiotooppeja uhkaa hei-
nittyminen, metsittyminen ja lajiston 
köyhtyminen. Mikäli perinnebiotoo-
pien halutaan säilyvän, edellyttää 
se aktiivisia hoitotoimia, esimerkiksi 
laidunnuksen ja niiton järjestämistä.

Aitolahdella ja Teiskossa on luon-
nonsuojelulain perusteella suojeltu-
ja alueita 113,83 hehtaaria. Vattu-
lan aarnimetsä on Tampereen van-
hin suojelualue. Rajauspäätöksellä 
on rauhoitettu tummaverkkoper-
hosniittyjä 10,1 hehtaaria. Tumma-
verkkoperhosen huomattavimmat 
suomalaiset esiintymät löytyvät juuri 
Aitolahden ja Teiskon alueelta. Nä-
sijärven rannoilta löytyy paikoitellen 
lietetatarta, joka on myös Suomen 
vastuulaji. Natura-alueita ovat Nuo-
rajärvi, Harjunvuori-Viitapohja ja 
Niemi-Kapeen rantalaidun.

2.5 Kylät 

Tampereen pohjoisella alueella voi 
nykyään laskea olevan kuusitoista 
kylää: Palonkylä, Nurmi-Sorila, Aito-
niemi, Hirviniemi ja Vääräjärvi, jot-
ka kuuluvat Aitolahteen sekä Käm-
menniemi, Värmälänkylä, Pohtola, 
Vattula, Viitapohja, Teiskon kirkon-
seutu, Terälahti, Ukaa, Kaanaa, Ve-
laatta ja Kapee Teiskon puolella.

Aitolahden ja Teiskon kylät ovat kes-
kenään erilaisessa asemassa jo pel-
kästään sijaintinsa puolesta. Poh-
joinen suuralue on pohjois-etelä 
suunnassa noin 35 kilometriä pitkä. 
Maanteitse etäisyydet ovat toki pi-
dempiä. Kaupungin keskustasta on 
matkaa Kämmenniemeen 25 kilo-
metriä, Terälahteen 40 kilometriä, 
Kaanaaseen 50 kilometriä ja Ka-
peeseen 55 kilometriä.

Kylät sijoittuvat liikenteellisesti eriar-
voisesti. Ruovedelle menevän seu-
tutien (tienro 338) varrella olevat 
kylät ovat helposti saavutettavissa 
myös julkisilla kulkuneuvoilla. Tarjol-
la olevat palvelut, varsinkin julkiset 
palvelut kuten koulut ja terveyspal-

velut, määrittelevät kylien toimintaa 
ja asemaa.

Aitolahden ja Teiskon kylien yhteise-
nä nimittäjänä ovat kauniit ja moni-
muotoiset maaseutumaisemat. Kyli-
en ja alueiden erilaisuutta ja oma-
leimaisuutta tuovat sijainnin, yhteyk-
sien, kylien toiminnan ja palvelujen 
lisäksi myös monet muut tekijät, esi-
merkiksi luonnon tarjoamat mahdol-
lisuudet ja yritystoiminta. Kapeen ky-
lässä ovat mittavat Kurun harmaan 
graniitin esiintymät, Polson alueella 
on vahva vapaa-ajan viettoon liit-
tyvä imago Maisansalon ja kara-
vaanarialueen myötä. Kaanaassa 
toimii Teiskon ilmailu- ja moottoriur-
heilukeskus. Viitapohjan maisema 
on luokiteltu maakunnallisesti ar-
vokkaaksi kulttuurimaisemaksi. Teis-
kon kirkonseudulla näkyvänä maa-
merkkinä oleva kirkko on rakennettu 
samoihin aikoihin, kun Tampereen 
kaupunki perustettiin ja se tuo alu-
eelle kulttuurihistoriallista ulottuvuut-
ta.

2.6 Kylät toimijoina 

Kylätoiminta lähtee kyläläisten ha-
lusta kehittää omaa kylää, sen lähi-
ympäristöä, kylän toimintaa ja viih-
tyisyyttä tai tarpeesta järjestää jo-
kin asia tai palvelu, joka koetaan 
puutteelliseksi. Kyläläisten toiminta 
voi aktivoitua myös jonkin ulkopuo-
lisen tekijän uhkaamana, odotetta-
vissa olevan muutoksen johdosta tai 
toimintaympäristössä nähdyn mah-
dollisuuden hyödyntämisenä. Kylä-
toiminta perustuu asukkaiden ja toi-
mijoiden vapaaehtoisuuteen.

Kylätoiminta on aktiivisuudeltaan ja 
sisällöltään erilaista eri kylissä. Kylä-
toiminnan luonteva koordinoija on 
kyläyhdistys, mutta myös mikä ta-
hansa muu yhdistys tai toimija voi 
olla kylätoimintamaisen aktiviteetin 
käynnistäjä tai ylläpitäjä.

Kylätoiminnan lähtökohdat ovat ky-
län ja sen asukkaiden tarpeet ja toi-
veet. Niinpä kylätoiminta eroaakin 
kylien välillä. Esimerkiksi Terälahdes-
sa on parannettu lähiliikuntamah-

dollisuuksia ja  tieturvallisuutta sekä 
suunniteltu alueen maankäyttöä. 
Kaanaassa on runsaasti tapahtu-
mia ja erilaisia tempauksia sekä yh-
teistyötä Teiskon ilmailu- ja mootto-
riurheilukeskuksen kanssa. Kyläyhdis-
tyksillä on myös tarpeesta lähtevä 
halu lisätä kylien välistä yhteistyötä 
ja parantaa kylien ja kaupunkiorga-
nisaation vuoropuhelua.

Toisaalta kylä voi olla hyvä paik-
ka elää, asua ja tehdä työtä, vaik-
ka varsinaista kylätoimintaa ei olisi-
kaan. Kylät ovat tässäkin suhteessa 
erilaisia.

Aktiivisten toimijoiden lisäksi kylän 
yhteisöllisen toiminnan kannalta on 
välttämätöntä, että kylässä on yh-
teinen kokoontumistila, jonka kaikki 
kylän asukkaat kokevat omakseen 
ja joka on kylän käytettävissä.

Kapeelaisilla on oma kylätalonsa 
Myrsky, kaanaalaiset kokoontuvat 
ahkerasti Kaanaan vanhalla kou-
lulla ja terälahtelaiset pitävät pala-
verinsa pankkikiinteistön kerhohuo-
neessa. Aitoniemi-Hirvenniemen ky-
läläiset ostivat kesällä 2010 Tampe-
reen kaupungilta Keson tilan van-
han päärakennuksen ja kunnosta-
vat siitä parhaillaan kylätaloa. Poh-
jois-Teiskon Nuorisoseuran omistama 
Velaatan pirtti on monien toiminto-
jen ja juhlien keskus.

2.7 Hyvinvointipalvelut

Aitolahti ja Teisko kuuluu osana kau-
pungin koilliseen palvelualueeseen. 
Palvelualueella on lähes 40 200 asu-
kasta (2009). Koillisen palvelualueen 
väestömäärän ennustetaan kasva-
van.

Aitolahden ja Teiskon alueen kau-
pungin järjestämät hyvinvointipal-
velut löytyvät Sorilasta, Kämmen-
niemestä ja Terälahdesta. Terälah-
dessa toimii 1. - 6. vuosiluokkien kou-
lu, päiväkoti ja kirjasto. Koulun yhte-
ydessä järjestetään myös neuvola-
toimintaa. Lisäksi Terälahdessa on 
Tampereen luontokoulu Korento, 
jonka tehtävänä on tukea päivä-
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hoidon ja koulujen luonto- ja ympä-
ristökasvatusta.

Kämmenniemessä sijaitsee yhte-
näiskoulu, kirjasto, nuorisokeskus, 
päiväkoti, terveysasema, äitiys- ja 
lasten neuvola sekä korttelikerho 
ikäihmisille.

Sorilassa on 1. - 6. vuosiluokkien kou-
lu, päiväkoti sekä äitiys- ja lasten-
neuvola. Nurmissa toimii Tampereen 
kristillinen koulu, Suomen adventti-
kirkon omistama yksityinen vanhain-
koti ja yksityinen päiväkoti. Lisäksi Ai-
tolahdella ja Teiskossa toimii joitakin 
muita yksityisiä palveluntarjoajia.

Kämmenniemen ja Terälahden kir-
jastojen lisäksi pohjoisen alueen kir-
jastonkäyttäjiä palvelee kirjastoau-
to.

Tampereen kaupunki ylläpitää Aito-
lahdella ja Teiskossa liikuntapaikko-
ja, uimarantoja sekä ulkoilu- ja lei-
rintäalueita. Kentillä voidaan har-
rastaa palloilulajeja tai yleisurheilla, 
talvisin jäädytetään luistinkenttiä, 
hölkkäilijöille ja kävelijöille on va-
laistuja ulkoilureittejä, joihin talvella 
tehdään ladut sekä vesillä liikkujat 
voivat hyödyntää melontareittejä. 
Teiskon ilmailu- ja moottoriurheilu-
keskuksen tarjonta suuntautuu alan 
harrastajille. Lisäksi koulujen liikunta-
salit ja Murikka-opiston tilat on liik-
kujien käytössä. Laaja, yhtenäinen 
kaupungin omistama Kintulampi-
Kortejärven retkeilyalue tarjoaa hie-
non ulkoilu- ja retkeilymaaston. Kau-
punki järjestää myös ohjattua liikun-
taa sekä avustaa paikallisia urheilu-
seuroja.

Tampereen kaupungin hyvinvoin-
tipalvelujen kulttuuri- ja vapaa-ai-
kapalvelut järjestävät erilaisia pal-
veluja ja tapahtumia. Muun muas-
sa Kämmenniemen kirjastossa on 
satutunteja lapsille ja yhteistyössä 
kotiseutuyhdistysten kanssa järjes-
tetään kaupunginosatapahtumia. 
Syys- ja kevätkausittain ikäihmisil-
le tarkoitetut, osallistujille maksutto-
mat, kulttuurituokiot Terälahdessa ja 
Kaanaassa ovat suosittuja. Kulttuu-
ripalvelut tekee yhteistyötä myös 
Kämmenniemessä olevan Saaren-
tuvan kanssa. 

Nuorisopalveluilla on Kämmenni-
men Nuorisokeskus. Siellä voi pela-
ta, askarrella, liikkua tai vain olla yh-
dessä. Nuorisopalvelut järjestää lei-
rejä, retkiä ja kerhotoimintaa.

Nurmi-Sorilasta kaavaillaan jopa 
13000 asukkaan aluekeskustasois-
ta asuinaluetta ja Tarastenjärvestä 
merkittävää teollisuus- ja työpaikka-
aluetta. Nurmi-Sorilan ja Tarastenjär-
ven rakentumisella tulee olemaan 
vaikutuksia koko pohjoisen alueen 
palvelutarjontaan.

2.8 Maatalous maiseman tekijänä

Maatalous muodostaa maaseudun 
runkoasutuksen. Maatalous tuo toi-
mintaympäristöön jatkuvaa, vuo-
den aikojen vaihtelun tahdittamaa 
toistuvaa työtä. Maataloustuotanto 
on myös merkittävä tuotantopanos-
ten ja erilaisten palvelujen käyttäjä, 
joten sillä on myös työllistäviä vaiku-
tuksia sekä taloudellista merkitystä.

Aitolahden ja Teiskon vahvuuk-
sia ovat kauniit ja toimivat kulttuu-
rimaisemat. Maisema säilyy aitona 
ja avoimena vain maataloustuo-
tannon harjoittamisen kautta. Maa-
talouden rakennemuutoksella, esi-
merkiksi karjatalouden ja laidunta-
misen vähenemisellä, on vaikutuk-
sia myös olemassa olevan kulttuuri-
maisemaan ja ennen kaikkea mai-
seman avoimena säilymiseen. 

Tampereella on 112 toimivaa maati-
laa (v. 2010), joista 106 tilaa sijaitsee 
Aitolahdella ja Teiskossa. Maatalou-
den rakennemuutos on jatkuvaa. 
Vuonna 1995 toimineista tiloista joka 
kolmas tila on lopettanut maatalo-
ustuotannon. Tampereella viljelyssä 
oleva peltoala on tilojen vähenemi-
sestä huolimatta pysynyt ennallaan 
noin 4000 hehtaarissa. Nautakarjati-
loja on parikymmentä, joista 13 on 
maidontuotantotiloja.

Voimistuva lähiruoka-ajattelu, elin-
tarvikkeiden jatkojalostus ja tila-
myynti sekä kaupungin läheisyys 
tarjoavat maataloustuotannolle uu-
sia kehitysmahdollisuuksia.

Maatilojen tulonmuodostuksesta 
yhä suurempi osuus tulee esimer-
kiksi palkkatyöstä ja joko maatalo-
uteen tai muuhun tuotannonalaan 
liittyvästä yritystoiminnasta. Viljeli-
jöistä on tullut moniammatillisia. Tä-
mä antaa erinomaisen pohjan li-
sätä erilaista yritystoimintaa ja pal-
velutuotantoa. Jatkossa on kuiten-
kin tärkeää huolehtia paitsi uusien 
maaseudun elinkeinojen mahdolli-
suuksista myös turvata maaseudun 
perinteisten elinkeinojen toiminta-
edellytykset.
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2.9 Metsät energian ja virkistyksen 
lähteenä

Kansallisen ilmastostrategian tavoit-
teena on fossiilisista polttoaineista 
johtuvien kasvihuonekaasupäästö-
jen vähentäminen. Tavoitteeseen 
pyritään siirtymällä entistä enem-
män uusiutuvan energian käyttöön. 
Myös Tampereen kaupunkistrate-
giassa valtuustokauden 2009–2012 
tavoitteena on uusiutuvien ener-
gialähteiden osuuden lisääminen ja 
paikallisen bioenergian käyttömah-
dollisuuksien edistäminen.

Paikallisen metsäenergian käytön li-
säämisellä voidaan parantaa Aito-
lahdella ja Teiskossa työllisyyttä ja 
paikallistaloutta. Välittömän hyö-
dyn lisäksi energiapuun käyttö lisäisi 
oikea-aikaisten metsänhoitotoimien 
toteutumista.

Talouskäytön lisäksi metsissä ulkoil-
laan, retkeillään, kerätään sieniä ja 
marjoja sekä metsästetään. Metsäi-
nen luonto antaa erinomaiset puit-
teet luontomatkailupalveluiden ke-
hittämiselle.

Arviolta 40 prosenttia Suomen väes-
töstä kalastaa vapaa-aikanaan ai-
nakin kerran vuodessa. Näsijärvi, Ai-
tolahden ja Teiskon muut järvet se-
kä joet ovat vapaa-ajan kalastajien 
käytössä. Alueella on erinomaiset 
luontaiset lähtökohdat vastata esi-
merkiksi lisääntyvän kalastusmatkai-
lun kysyntään.

Tampereen kaupungin metsät

Tampereen kaupunki omisti vuoden 
2008 lopussa 7450 hehtaaria met-
sää. Metsästä 3110 hehtaaria sijait-
see Aitolahden ja Teiskon alueel-
la. Kiinteistötoimi hallinnoi ja hoitaa 
kaupungin metsät. Tampereen kau-
punki on vuokrannut maanomistuk-
seensa liittyvät metsästysoikeudet 
paikallisille metsästysseuroille.

Kaupungin metsät jaetaan lähi- ja 
ulkoilumetsiin, retkeilymetsiin, suoja-
metsiin, talousmetsiin ja arvometsiin 

sekä suojelualueisiin. Aitolahdella 
ja Teiskossa sijaitsevat metsät ovat 
pääasiassa retkeily- ja talousmet-
siä. Suojelualueita metsistä on seit-
semän prosenttia.

Tampereen kaupungin metsien hoi-
don toimintamalli 2009–2020 sisäl-
tää kaupungin metsien käytön ja 
hoidon periaatteet. Toimintamallis-
sa sovitetaan yhteen metsiin kohdis-
tuvia erilaisia tavoitteita ja pyritään 
löytämään tasapaino eri tarpeiden 
välillä.

Aitolahdella ja Teiskossa luonnol-
taan arvokkaita kohteita ovat muun 
muassa Vattulan luonnonsuojelu-
alue, Kintulammin läheiset metsät, 
Kulkkilan Pikkuhaka, Iso-Kuhmo ja 
Viitapohjan liuskealue.

2.10 Kaavoitus maaseutualueen toi-
mintaympäristön muovaajana

Aitolahden ja Teiskon alueella on 
voimassa viisi vahvistettua, suoraan 
rakentamista ohjaavaa osayleiskaa-
vaa (liitekartta 3). Terälahden kylä-
taajaman osayleiskaava on vahvis-
tettu ympäristöministeriössä 1996, 
Velaatan ja Kapeen kylätaajamien 
osayleiskaavat vahvistettiin ympä-
ristöministeriössä 1997 ja Teiskon kir-
konseudun osayleiskaava 1999. Lu-
kuun ottamatta Nurmi-Sorilan aluet-
ta Aitolahdella ja Teiskossa on voi-
massa kaupunginvaltuuston vuon-
na 1983 hyväksymä Aitolahti-Teisko 
yleiskaava. Nurmi-Sorilaan valmis-
tellaan parhaillaan osayleiskaavaa. 
Lisäksi ranta-alueilla on voimassa 
1994 vahvistettu rantayleiskaava.

Asemakaava on laadittu vain Käm-
menniemen taajamaan ja Polsoon. 
Maanomistajat ovat laadituttaneet 
jonkin verran ranta-alueilleen suo-
raan rakentamista ohjaavia ranta-
asemakaavoja.

Yleiskaavoitusohjelmassa vuosil-
le 2010–2012 on esitetty tehtäväk-
si Viitapohjan, Sisaruspohjan, Hirvi-
niemen, Terälahden ja Kolunkylän 
kyläasutusta ohjaavat osayleiskaa-
vat. Nurmi-Sorilan ja Tarestenjärven 
osayleiskaavojen pohjalta aloite-
taan asemakaavoitus työpaikka-
alueiden osalta vuonna 2011.

Aitolahden ja Teiskon alueella ra-
kentamismahdollisuudet ratkais-
taan useasti poikkeamispäätöksin 
tai suunnittelutarveharkinnalla. 
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2.11 Tampereen maaseutualueen SWOT-analyysi

Maaseutuohjelman työryhmä teki työskentelynsä lähtökohdaksi koko Aito-
lahtea ja Teiskoa koskevan SWOT-analyysin.

Aitolahti ja Teisko ovat osa vahvaa valtakunnallista kasvukeskusta. Kasvu-
keskuksen läheisyydestä huolimatta alue on säilyttänyt aidon maaseutu-
maisen olemuksen ja yhteisöllisen asumis- ja toimintatavan. Vesihuollon jär-
jestäminen ja kaavoituksen ratkaisut ovat olennaisia tekijöitä tulevan asu-
misen ja elinkeinojen kehittymisen kannalta.

Teiskon ilmailu- ja moottoriurheilukeskuksen, Maisansalon ja Kintulampi-
Vattula-Kortejärvi-Pulesjärvi -alueen tarjoamiin mahdollisuuksiin tulee myös 
tarttua. Asukkaiden hyvinvointiin tulee satsata mahdollistamalla yhteisölli-
syyden myönteinen kehitys ja tukemalla maalla asumisen osaamista.

Vahvuudet Heikkoudet
Sijainti valtakunnallisen kasvukeskuksen osana Vesihuoltoratkaisun puuttuminen

Kaunis luonto, monimuotoiset vesistöt ja 
hoidetut maalaismaisemat

Tonttitarjonnan ja rakennuspaikkojen vähäisyys, kaavoituksen hidas 
eteneminen

Kantakaupungin tarjoamat työmahdollisuudet Etäisyys kaupunkikeskuksesta sekä alueen pitkät, sisäiset välimatkat

Toimeliaat yhdistykset ja asukkaat Vähän palveluja ja harrastusmahdollisuuksia, työpaikkoja niukasti

Aktiivinen maatalous ja tuottava metsätalous Asutus harvaa, joukkoliikenteen mahdollisuudet rajalliset

Alueen historia, luonto- ja maisemakohteet,
Paarlahden vuono

Läheisyysperiaatteen puuttuminen päätöksenteossa, maaseudun 
lähtökohtia ei oteta huomioon

Alueen tarjoama tila asukkaille ja sinne 
muuttohalukkaille

Yhteisiä tiloja vähän tai tilojen pitkäaikainen käyttö epävarmalla poh-
jalla

Luontokoulu Korento

Vahva paikallisidentiteetti

Mahdollisuudet Uhat
Teiskon ilmailu- ja moottoriurheilukeskuksen sekä 
Maisansalon mahdollisuudet

Vesihuoltoratkaisun ja kaavoituksen viivästyminen

Kintulampi-Vattula-Kortejärvi-Pulesjärvi -retkeily- 
ja virkistysalueen mahdollisuudet

Maiseman ja luonnon turmeltuminen

Maaseudun asioiden mittasuhteiden tunnistaminen Maaseudun asioiden mittasuhteiden tunnistamattomuus

Kylärakenteen kehittäminen ja palvelujen 
saatavuuden parantaminen

Negatiivinen kehityskulku (väestömäärä ja -rakenne, elinkeinot, pal-
velut), pysähtyneisyys

Yrittäjyyden ja etätyön mahdollisuuksien lisääminen Asukkaiden passivoituminen, yhteisöllisyyden häviäminen ja uusien 
asukkaiden kotoutumisen epäonnistuminen

Yhteisöllisyys ja uusien asukkaiden verkostot Maalla asumisen osaamattomuus ja virheelliset 
odotukset

Uusiutuvan energian käytön ja tuotannon 
mahdollisuudet

Liikenteen kehityssuunta, pendelöinnin lisääntyminen

Vapaa-ajan asukkaat

Näsijärven tarjoamat mahdollisuudet
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3 Alueen suuret kysymykset

3.1 Tampereen kaupunkiseudun ra-
kennesuunnitelma 2030

Rakennesuunnitelma on Tampe-
reen kaupunkiseudun seutustrate-
gian (2005) ja Paras-kaupunkiseutu-
suunnitelman (2007) mukainen han-
ke, jonka tavoitteena on tukea seu-
dullista kaupunkirakenteen kehittä-
mistä ja vastata tasapainoisesti kas-
vavan asukas- ja työpaikkamäärän 
asettamiin haasteisiin.

Suunnittelussa ratkaistavina kysy-
myksinä ovat olleet erityisesti voi-
makas muuttoliike ja yhdyskuntara-
kenteen leviäminen, liikkumisen tar-
peen lisääntyminen ja henkilöauto-
riippuvuus, keskuskaupungin veto-
voima ja kyky luoda uusia mahdol-
lisuuksia sekä alueen voimavarojen 
hyödyntäminen kuntarajoista riip-
pumatta.

Vuonna 2030 Tampereen seudulla 
asuu 435 000 asukasta, eli noin 90 
000 asukasta nykyistä enemmän. 
Kaupungistuminen kiihtyy ja kasvus-
ta noin puolet sijoittuu Tampereelle. 
Rakennesuunnitelmassa on kuvattu 
asumista, keskustojen kehittämistä, 
työpaikka-alueita, viherverkostoa ja 
liikennejärjestelmää koskevat linja-
ratkaisut.

Rakennesuunnitelman ja maaseu-
dun tulevaisuuden yhtymäkohdat

Rakennesuunnitelman eräänä yleis-
tavoitteena on suunnitella kaupun-
kiseutua toiminnallisena kokonai-
suutena. Asuinrakentaminen kes-
kitetään rakennesuunnitelmassa 
osoitetuille uusille ja merkittäväs-
ti täydennettäville asuinalueille se-
kä keskustoihin. Haja-asutusalueella 
rakentaminen pyritään ohjaamaan 
kyliin, joissa on palveluita.

Yhdyskuntarakennetta eheytetään 
ja tiivistetään muun muassa tehos-
tamalla nykyisten taajamien ja kes-
kusta-alueiden maankäyttöä ja pa-
rantamalla haja-asutuksen hallintaa 
sekä laatimalla yhteiset maapoliitti-
set periaatteet. Seudulliset periaat-
teet yhdyskuntarakenteen hajautu-

misen ehkäisemiseksi ovat parhail-
laan työn alla. 

Yhdyskuntarakenteen eheyttämi-
sen tavoitteena on myös tukea ky-
läasutusta, säilyttää maaseutu elin-
kelpoisena sekä vähentää haja-
asutuksesta peruselinkeinoille ai-
heutuvaa haittaa.

Asemakaava-alueen ulkopuolista 
rakentamista vähennetään asteit-
tain. Tampereen pohjoisella alu-
eella asemakaava on laadittu se-
kä Polson alueelle että Kämmen-
niemeen. Näistä Polson alueelle on 
laadittu asemakaava lähinnä kara-
vaanarialueen järjestämistä varten 
eikä se siten palvele nykyisellään 
asuntorakentamista.

Rakennesuunnitelman mukaan ha-
ja-asutusalueen rakentaminen py-
ritään ohjaamaan kyliin, joissa on 
palveluita. Merkittävimpänä keino-
na vähentää haja-asutusalueen ra-
kentamista nähdään nykyistä suu-
rempi ja monipuolisempi tonttitar-
jonta asemakaava-alueella. Ase-
makaava-alueen riittävä tonttitar-
jonta vähentänee osaltaan haja-
rakentamista.

3.2 Vesihuoltoratkaisut muovaavat 
Aitolahden ja Teiskon tulevaa 
kehitystä

Aitolahden ja Teiskon alueella on 
noin 1900 vakituista ja 2800 loma-
asuntoa. Näistä valtaosa käsittelee 
asumisessa syntyvät jätevetensä 
kiinteistökohtaisesti. Vanhoilla kiin-
teistöillä jätevesijärjestelmän tulee 
olla talousjätevesien käsittelystä an-
netun (542/2003) asetuksen edel-
lyttämässä kunnossa vuoden 2013 
loppuun mennessä. Tätä kirjoitetta-
essa lainsäädäntöön on valmisteilla 
muutoksia.

Terälahden kylätaajaman, Aitolahti-
Hirviniemen alueen, Teiskon kirkon-
seudun ja Viitapohja-Sisaruspohja-
Kolunkylän alueen vesihuoltoon liit-
tyvät selvitystarpeet ja toimenpiteet 
on esitetty jo vuonna 2008 hyväksy-
tyssä vesihuollon kehittämissuunni-

telmassa. Lisäksi selvitysalueiksi on 
nimetty Kupin ja Palonkylän alueet. 
Vesihuollon järjestäminen on ratkais-
tava kyläkohtaisesti, koska vesihuol-
lon tarve vaihtelee alueittain.

Tampereen kaupungin ympäristön-
suojeluyksikkö on kartoittanut tar-
kemmin Terälahden, Sisaruspohjan, 
Sorilan Valkaman tiehoitokunnan ja 
Aitolahti-Hirviniemen asuinkiinteistö-
jen jätevesien käsittelyn nykytilan-
netta. Näiden alueiden kiinteistöis-
tä noin kolmannes täyttää talous-
jätevesiasetuksen vaatimukset. Kar-
toitetuista vapaa-ajankiinteistöistä 
suurella osalla on kuivakäymälä ja 
syntyvien talousjätevesien määrä 
on vähäinen. Tällaisia kantovesikiin-
teistöjä eivät asetuksen puhdistus-
tasovaatimukset koske, mutta esi-
merkiksi Tampereen kaupungin ym-
päristönsuojelumääräyksissä sääde-
tään erikseen jätevesien johtamises-
ta rantavyöhykkeellä. 

Valtaosa pohjoisen alueen kiinteis-
töistä järjestää vesihuoltonsa kiin-
teistökohtaisesti nyt ja tulevaisuu-
dessa. Asutustihentymien vesihuol-
to-ongelmat on kuitenkin ratkaista-
va kestävästi ja pikaisesti. Myös Pir-
kanmaan elinkeino- liikenne- ja ym-
päristökeskus edellyttää Tampereen 
kaupungin vastaavan kunnan vesi-
huoltolain mukaiseen järjestämisvel-
vollisuuteen.

Tampereen kaupungin vesihuolto-
suunnitelman periaatteena on to-
teuttaa maankäytön suunnittelu 
ja vesihuollon kehittäminen rinnak-
kain. Pohjoisella alueella on ajau-
duttu vesihuollon ja kaavoittamisen 
kanssa tilanteeseen, josta eteen-
päin pääsemiseksi on vesihuollon 
järjestäminen ratkaistava.

Tampereen Veden toiminta-alue ja 
alueen vesiosuuskunnat 

Tampereen Vedellä on pohjoisella 
alueella kaksi vesijohto- ja viemäri-
verkostoa, Kämmenniemen ja Pol-
son verkostot. Tampereen Vesi toi-
mii asemakaava-alueella ja laajen-
taa toiminta-aluettaan asemakaa-
voituksen myötä.
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Sisaruspohjan alueen vesiosuuskun-
ta hoitaa Pohtolan, Vattulan ja Vär-
mälän kylien vedenhankintaa ja -ja-
kelua. Vesiosuuskunnan alueella ei 
ole viemäröintiä, vaan jätevedet 
käsitellään kiinteistökohtaisesti. 

Nurmin vesihuolto-osuuskunta on 
toimittanut vesihuoltopalveluja Nur-
mi-Sorilan alueelle vuodesta 2001 
alkaen. Tampereen Vesi toimittaa 
talousveden osuuskunnalle, joka 
jakaa sen ylläpitämäänsä verkos-
toon. Osuuskunta myös johtaa jäte-
vedet Tampereen Veden viemäri-
verkostoon.

Velaatan vesiyhtymä toimittaa talo-
usvettä noin 30 kiinteistöön. Vesiyh-
tymän vedenottamo sijaitsee Rääk-
kykankaan pohjavesialueen lou-
naisosassa.

Aitolahti-Hirviniemen vesiosuuskun-
ta on perustettu vuonna 2003. Vesi-
huolto-osuuskunnalla ei ole vielä ve-
sihuoltoverkostoa. Nurmin vesihuol-
to-osuuskunnan hallitus on päättä-
nyt, että he laajentavat toiminta-
aluettaan Hirviniemeen.

Vesihuollon järjestämistä pohtineen 
työryhmän ehdotus pohjoisen alu-
een vesihuoltoratkaisuksi

Pohjoisen alueen vesihuollon koko-
naistarkastelua ja arviointia on tehty 
vuosina 2009–2010 ja vuoden 2010 
lopussa kaupunki ratkaisee, mi-
ten alueen vesihuolto järjestetään. 
Valtaosa pohjoisesta alueesta jää 
edelleen kiinteistökohtaisten järjes-
telmien varaan. 

Paarlahden eteläpuoliselle alueel-
le keskitetty vesihuolto ehdotetaan 
järjestettäväksi Sisaruspohjaan ja 
Kolunkylään sekä Aitolahti-Hirvinie-
men alueelle. Aitolahden ja Hirvi-
niemen vesihuolto järjestetään eh-
dotuksen mukaan liittämällä alue 
Nurmin vesihuolto-osuuskunnan ver-
kostoon. Molemmat vesiosuuskun-
nat ovat jo tehneet osuuskuntien lii-
toksesta päätöksen. Keskitetyn ve-
sihuoltoverkoston toteuttajaksi Sisa-
ruspohjan ja Kolunkylän alueilla eh-

dotetaan Sisaruspohjan alueen ve-
siosuuskuntaa, jota kaupunki tukisi.

Paarlahden pohjoispuolella Terä-
lahden ja Teiskon kirkonseudun jä-
tevedet ehdotetaan johdettavaksi 
Polson puhdistamolle. Polson pinta-
vesilaitos huolehtisi alueiden talous-
vedestä. Myös tämän keskitetyn ve-
sihuoltoverkoston toteuttajaksi kau-
punki kaavailee vesihuolto-osuus-
kuntaa, jota kaupunki tukisi. Ehdo-
tuksen mukaan tavoitteena on, et-
tä pohjoisen alueen keskitetyt vesi-
huoltoratkaisut olisi toteutettu vuo-
den 2015 loppuun mennessä.

Vesihuollon järjestämisvelvoitteen 
lisäksi työryhmä tarkasteli pohjoi-
sen alueen vesihuoltoverkostojen 
mahdollista yhdistämistä kantakau-
pungin verkostoihin ja tämän aika-
taulua. Kaupunginvaltuuston pää-
töksen 15.11.2010 § 202 mukaisesti 
suunnittelu Kämmenniemen liittämi-
sestä kantakaupungin vesi- ja vie-
märiverkkoon aloitetaan vuonna 
2011. Ratkaisu verkostojen liittämi-
sestä ja liittämisen toteuttamisaika-
taulusta tehdään suunnittelun val-
mistuttua.

Vesihuollon järjestäminen on rat-
kaistava asumisen ja rakentamisen, 
ympäristöviranomaisten näkemys-
ten ja alueen yleisen kehittymisen 
kannalta.

Vesihuoltoratkaisu on viivästynyt mi-
kä on saanut monia kiinteistönomis-
tajia ajanmukaistamaan jätevesi-
järjestelmänsä. Uusien kiinteistöjen 
osalta järjestelmät ovat jo ajanmu-
kaiset. Kiinteistöt, joiden jätevesien 
käsittely on asetuksen vaatimassa 
kunnossa, eivät todennäköisesti ole 
halukkaita liittymään keskitettyyn 
järjestelmään sen tuodessa kiinteis-
tön omistajalle huomattavia lisäkus-
tannuksia.

Vesihuollon linjaukset ohjaavat 
myös tulevaa maankäyttöä. Keski-
tetyn vesihuollon piirissä olevat alu-
eet voivat olla uusien asukkaiden 
mielestä houkuttelevampia laaduk-
kaan juomaveden ja keskitetyn jä-
teveden käsittelyn takia. Keskitetty 

vesihuolto tarjoaa myös hyvät läh-
tökohdat näiden alueiden elinkei-
notoiminnan kehittämiselle.

3.3 Nurmi-Sorilan ja Tarastenjärven 
kaavoitustyö

Nurmi-Sorilaan laaditaan yleiskaa-
vaa asemakaavan pohjaksi. Näsi-
järven rannalle suunnitellaan uutta, 
noin 13 000 asukkaan kaupungin-
osaa. Alue täydentää rakentues-
saan koillisen alueen palvelutarjon-
taa sekä tarjoaa palveluja myös yli 
kuntarajojen esimerkiksi Kangasalan 
Ruutanan asukkaille.

Osayleiskaavalla varaudutaan Tam-
pereen kaupungin kasvuun. Alueel-
le kohdistuu jo nyt rakentamispai-
neita, joita ei voimassa olevilla kaa-
voilla pystytä ohjaamaan riittävästi. 
Kaavalla varaudutaan myös pien-
talotonttien kysyntään. Kaupungin 
vuonna 2009 laatimassa pitkän täh-
täimen investointisuunnitelmassa 
Nurmi-Sorilan rakentamisen on arvi-
oitu alkavan vuonna 2016 ja kestä-
vän vuoteen 2025. Investointisuunni-
telma on tarkistettu 29.11.2010 kau-
punginhallituksen suunnittelujaos-
tossa ja suunnitelman tilanne tarkis-
tetaan vuosittain.

Alueen rakennuttua Teiskon ja Ai-
tolahden alueiden palvelut pa-
ranevat, mikä saattaa johtaa pal-
veluiden uudelleen järjestelyyn esi-
merkiksi kouluverkon osalta. Kaava 
mahdollistaa 1500 uuden työpaikan 
syntymisen alueelle eli näin syntyisi 
uusi vetovoimainen työpaikka-alue 
pohjoiselle alueelle. Uusien työpaik-
kojen syntyminen alueelle on toivot-
tavaa.

Kaavaehdotuksella on merkittäviä 
vaikutuksia kulttuuriympäristöön ja 
maisemakuvaan, sillä lähtökohta-
na on tuoda huomattavaa taaja-
marakentamista maanviljelysmai-
semaan. Nykyisin viljellyistä pelloista 
noin 40 prosenttia on osoitettu ra-
kentamiseen, mikä heikentää maa-
tilojen toimintaedellytyksiä. Kaava-
ehdotuksessa on kuitenkin jätetty 
hevostilojen lähiympäristö ja ratsas-
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tusyhteydet ennalleen. Tällä halu-
taan mahdollistaa hevostalouden 
säilyminen ja kehittyminen alueella 
kasvavaa hevostalouden palvelui-
den kysyntää vastaavaksi.

Nurmi-Sorilan osayleiskaavaa on 
valmisteltu yhdessä Tarastenjärven 
osayleiskaavan kanssa.

Tarastenjärven osayleiskaava on 
työpaikkapainotteinen maankäyt-
tösuunnitelma, jossa on huomioitu 
ympäristöhäiriöitä tuottavien yritys-
ten ja muiden toimijoiden sijoittumi-
nen asutuksen läheisyyteen. Myös 
Tarastenjärven osayleiskaava laadi-
taan asemakaavan pohjaksi.

Kaavan keskeisenä tavoitteena on 
turvata jätehuollon nykytila ja tule-
vaisuuden kehittämistarpeet Pirkan-
maan Jätehuolto Oy:n toiminta-alu-
eella. Kaavaehdotuksessa osoitetut 
teollisuusalueet mahdollistavat 1200 
uuden työpaikan syntymisen alueel-
le. Tarastenjärven aluetta pidetään 
myös mahdollisena biovoimalaitok-
sen tai hyötyvoimalaitoksen sijoi-
tuspaikkana. Tampereen kaupun-
kiseudun rakennesuunnitelmassa 
2030 Nurmi-Sorila esitetään uutena 
asuinalueena ja Tarastenjärvi uute-
na työpaikka-alueena.

Vuosina 2010–2012 toteutettavassa 
Aurinkokaupunki Nurmi-Sorila -hank-

4 Maaseutuohjelman visio 2020

keessa valmistellaan aikataulutettu 
toteutussuunnitelma, joka sisältää 
Tampereen kaupungin suunnitel-
mat, toimintatavat ja valinnat hiili-
neutraalin Nurmi-Sorilan kaupungin-
osan rakentamiseksi.

3.4 Luonto- ja virkistysarvojen tur-
vaaminen

Tampereen kaupunki omistaa Aito-
lahdella ja Teiskossa yli 3000 hehtaa-
ria metsää. Metsäomistus on aika 
pirstaleinen. Suurin yhtenäinen met-
säkokonaisuus, Kintulammin retkei-
lyalue, on pinta-alaltaan noin 600 
hehtaaria. Tampereen kaupungin 
metsiä hoidetaan kaupungin metsi-
en hoidon toimintamallin 2009–2020 
linjausten mukaisesti. Kaupungin kiin-
teistötoimi laatii toimintamallin poh-
jalta vuosina 2010–2011 Aitolahden 
ja Teiskon metsiä käsittelevät uudet 
metsäsuunnitelmat. Metsäsuunni-
telma sisältää metsäkuvioittain tie-
don metsän tilasta ja muun muassa 
kohteen luontotiedot. Ajantasaiset 
metsäsuunnitelmatiedot mahdollis-
tavat luonto- ja virkistysarvojen en-
tistä paremman huomioon ottami-
sen kaikessa kaupungin metsien hoi-
dossa.

Ehdotusta kansallispuiston perus-
tamiseksi Teiskoon selvitettiin osa-
na maaseutuohjelman valmistelua. 
Luonnonsuojelulain mukaan kansal-

lispuisto perustetaan valtion omis-
tamalle maalle ja sen tulee olla vä-
hintään 1000 hehtaaria. Kumpikaan 
näistä edellytyksistä ei täyty, joten 
työryhmä ei nähnyt mahdolliseksi 
Teiskon kansallispuiston perustamis-
ta pormestarille 3.8.2010 jättämäs-
sään selvityksessä.

Vaikka kansallispuiston edellytykset 
eivät täytykään, työryhmä piti kau-
pungin retkeilymetsien virkistysmah-
dollisuuksien kehittämistä tarpeelli-
sena. Kintulammin retkeilyalueelle 
on laadittu hoito- ja käyttösuunni-
telma vuonna 2007. Suunnitelman 
toteutusta pitää vauhdittaa. Kintu-
lammin retkeilyalueesta on mahdol-
lista kehittää edustava lähiretkeily-
kohde rakentamalla suunnitellut rei-
tit ja kohentamalla palveluvarustus-
ta. Myös muiden kaupungin omista-
mien retkeilyalueiden palveluvarus-
tuksen parantaminen on tarpeen.

Luontoarvojen turvaamiseksi on 
myös muita keinoja kuin kansallis-
puiston perustaminen. Kaupungin 
ympäristönsuojeluyksikkö on vuon-
na 2010 käynnistänyt kaupungin 
oman luonnonsuojeluohjelman val-
mistelun. Siinä esitetään suunnitel-
ma Tampereen luonnolle tyypillis-
ten ja harvinaisten luonnon piirtei-
den säilyttämiseksi ja olemassa ole-
van luonnonsuojelualueverkoston 
täydentämiseksi.

Visio kertoo, millainen Aitolahden 
ja Teiskon halutaan olevan vuonna 
2020. Visioon on tiivistetty asukasti-
laisuuksissa ja ohjelman valmistelus-
sa esille nousseet kysymykset. Aja-
tukset on tiivistetty seuraaviin kah-
teen lauseeseen:

”Hallitusti kehittyvä, monimuotoinen 
maaseutu valtakunnallisen kasvu-
keskuksen ytimessä. Luonnonlähei-
nen elämä, tilaa yksilöllisyydelle ja 
turvaa yhteisöllisyydestä.“

Alueen halutaan kehittyvän hallitus-
ti, säilyttäen monimuotoisen maa-
seutumaisen luonteensa kaupungin 
kasvaessa ripeätä tahtia. Maaseu-
dun odotetaan tarjoavan jatkossa-
kin asukkailleen luonnonläheisyyttä 
ja mahdollisuutta toteuttaa itseään, 
mutta antavan myös turvaa yhdes-
sä tekemisen ja toisista välittämisen 
kautta.
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Maaseutuohjelmaa valmisteltaessa 
työn lähtökohdaksi on nostettu tär-
keäksi koettuja toimintatapoja, joi-
den tulisi kulkea mukana läpi koko 
maaseutuohjelmaprosessin. Toimin-
taperiaatteet ovat:

erityispiirteiden ja arvon tiedos-• 
taminen ja tunnustaminen
uudet toimintatavat ja ratkaisut• 
yhteisöllisyys• 
positiivinen liikkeellelähtö• 
kehittymisen mahdollistaminen• 
omaehtoisuuteen kannustaminen• 
kriittiset menestystekijät• 
ympäristövastuullisen maaseudun • 
näkökulma

Erityispiirteiden ja arvon tiedostami-
nen ja tunnustaminen
Monet ihmiset pitävät maaseutua 
ihanteellisena asuinpaikkana. Asu-
misen väljyys ja luonnonläheisyys 
tarjoavat mahdollisuuden omatoi-
misuuteen ja yhteisölliseen elämän-
tapaan. Maalla on myös totuttu ja 
osin jouduttukin toimimaan monissa 
asioissa itsenäisesti ja aikailematta 
käytännön asioiden vaatiessa rat-
kaisua. Väljyys ja luonnonläheisyys 
tuovat kuitenkin mukanaan pitkät 
välimatkat ja harvahkon asutuksen. 
Maaseutu eroaa kaupungista väl-
jän asutuksen, maaseutumaiseman 
ja hoidetun kulttuuriympäristön se-
kä asukkaiden itsenäisen, yhteisös-
tä lähtevän toimintatavan ansiosta. 
Aitolahden ja Teiskon erityispiirtei-
den ja arvon tiedostaminen ja tun-
nustaminen on tuloksellisen työsken-
telyn edellytys. 

Uudet toimintatavat ja ratkaisut
Alueen asukkaat ovat osallistuneet 
ohjelman valmisteluun. Alueella ole-
van asiantuntemuksen avulla ohjel-
matyöhön etsitään uusia toiminta-
tapoja alueen kehittämiseksi sekä 
tärkeiden asioiden esille nostami-
seksi. Innovatiiviset ratkaisut ja eh-
dotukset ovat jatkotyön kannalta 
tavoiteltavia.

Yhteisöllisyys ilmenee vapaaehtoi-
sesti, vapaa-aikana tehtävänä työ-
nä ja toimintana. Yhteisöllisyys on 
alueen sosiaalista pääomaa ja luo 
turvaa. Yhteisöllisen toimintatavan 
avulla hoidetaan monia asukkai-
den tärkeiksi kokemia asioita ja tuo-
tetaan palveluja. Yhteisöllisyyttä ja 
sen toimintaedellytyksiä tulee tukea 
ja vahvistaa. 

Positiivinen liikkeellelähtö kannus-
taa etsimään uusia, innovatiivi-
sia ratkaisuvaihtoehtoja ja järjes-
tämään tehtävät uudella tavalla. 
Tuloksellisuus ja tyytyväisyys lisään-
tyvät ja yhä useammista asiakoko-
naisuuksista voidaan löytää toteut-
tamiskelpoisia, kehitystä edistäviä 
ratkaisuvaihtoehtoja tai osioita. Po-
sitiivinen tapahtumakulku ruokkii itse 
itseään.

Kehittymisen mahdollistaminen
Aitolahden ja Teiskon  toimijat halu-
avat kehittää aluettaan ja hyödyn-
tää sen resursseja. Toimijat haluavat 
myös tarjota vakituisille ja vapaa-
ajan asukkaille sekä alueella vierai-
leville muun muassa erilaisia palve-
luja ja  virkistäytymismahdollisuuksia. 
Alueen kehittymisen esteitä tulee 
madaltaa ja poistaa ja toteuttaa 
erään asukkaan lausahdus: ”Kyllä 
me teemme täällä itsekin, jos meille 
annetaan siihen mahdollisuus”.

Omaehtoisuuteen kannustaminen 
Paikallisilla toimijoilla, asukkailla ja 
maanomistajilla on merkittävä vai-
kutus siihen miten Aitolahden ja 
Teiskon alue kehittyy ja minkälainen 
alue on vuonna 2020. Alue ja kylät 
kehittyvät pitkälti omaehtoisen toi-
minnan mukaisesti. Omaehtoisuu-
teen kannustaminen lisää alueen 
kehitysmahdollisuuksia, vahvistaa 
alueen identiteettiä ja lisää tyyty-
väisyyttä.

5 Maaseutuohjelman toimintaperiaatteet

Kriittiset menestystekijät
Meneillään olevan pohjoisen alu-
een vesihuoltoselvityksen ratkaisut ja 
aikataulut määrittävät omalta osal-
taan alueen kehittymisen mahdol-
lisuuksia. Kaavaratkaisut sekä poik-
keamis- ja suunnittelutarvehake-
musten ratkaisut suuntaavat alueen 
rakentamista ja kehittymistä. Nurmi-
Sorilan kaavoitustyön ja rakentumi-
sen eteneminen, Tampereen kau-
punkiseudun rakennesuunnitelma 
sekä seudulliset liikenneratkaisut vai-
kuttavat myös pohjoisen alueen tu-
levaisuuden mahdollisuuksiin. Mais-
ansalon ja Teiskon ilmailu- ja moot-
toriurheilukeskuksen kehityksellä on 
laajat alueelliset vaikutukset.

Ympäristövastuullisen maaseudun 
näkökulman avulla tarkastellaan 
ympäristökysymyksiä maaseudun 
olemassa olevista lähtökohdista kä-
sin. Maaseudun erityis- ja ominais-
piirteet tulee ottaa huomioon. Ai-
tolahden ja Teiskon omista lähtö-
kohdista edeten aluetta voidaan 
kehittää ekologisesti ja ympäristölli-
sesti parempaan suuntaan kannus-
tamalla alueen asukkaita ja yrittäjiä 
ympäristövastuulliseen toimintaan.

Maaseutu tarjoaa monia ympäristö-
myönteisiä ratkaisuja muun muassa 
energiantuotantoon, uusiutuvien 
energiamuotojen käyttöön ja ravin-
teiden kierrätykseen. Aineettomien 
hyödykkeiden kuten tilan, hiljaisuu-
den, raittiin ilman ja luonnonrauhan 
merkitys on kasvamassa ja niiden 
säilyttäminen on osa ympäristövas-
tuullisen maaseudun tulevaisuutta.



Hallitusti luonnollinen - Tampereen kaupungin maaseutuohjelma 2020

17

6 Ohjelman viisi teemaa, tavoitteet ja toimenpiteet

1) Jätevesien ja vedenjakelun keskitetty ratkaisu on toteutettu 
tarkoituksenmukaisille alueille vuoteen 2016 mennessä

valmisteluvastuu kaupunkikehitysryhmä/ kiinteistötoimi
kaupunkiympäristön kehittäminen, vesihuolto-osuuskun-
nat, Tampereen Vesi, vastuunjako tarkentuu kun vesi-
huoltopäätökset on tehty

2) Kasvupainealueiden yleissuunnitelmat ja kyläkaavat laadi-
taan yhteistyössä eri toimijoiden kanssa tavoitteena jatkuva, 
joustava ja toteutuskelpoinen suunnitteluprosessi

kaupunkiympäristön kehittäminen

Kärkihankkeet  vastuutaho (muut toteuttajat)

Ohjelman viisi teemaa ovat asuminen, työ, virkistäytyminen, yhteisöllisyys 
ja vaikuttaminen. Teemat valittiin asukastilaisuuksien, sidosryhmäkeskuste-
lujen ja työryhmätyöskentelyn tuloksena. Teemojen käsittelyssä on käytet-
ty mahdollistamisen näkökulmaa eli tuetaan Aitolahden ja Teiskon kehitty-
mistä sen omista, luontaisista lähtökohdista. Teemat sisältävät 55 toimenpi-
dettä, joilla pyritään mahdollistamaan alueen monipuolinen kehittyminen 
maaseutumaisena elinympäristönä ja turvaamaan sen olemassa olevat 
vahvuudet.

Tärkeimmät toimenpiteet on valittu teemojen kärkihankkeiksi. Kärkihank-
keiden ja mahdollisuuksien mukaan myös muiden hankkeiden valmistelun 
tulisi lähteä alustavasti liikkeelle vuoden 2011 aikana. 

Suurin osa toimenpiteistä sisältää yhteistyön rakentamista, toimintatavan 
kehittämistä tai eri asioiden korostamista kaupunkisuunnittelussa ja palve-
luiden kehittämisessä sekä maaseudulle tärkeiden asioiden korostamista 
eri yhteyksissä. 

Toimenpidelistauksen vastuutaholla tarkoitetaan tässä tahoa, jonka vas-
tuulla on asian toteuttamisen edistäminen ja valmistelu.

Aitolahden ja Teiskon kasvupaine-
alueita ovat Nurmi-Sorila, Aitoniemi-
Hirviniemi, Kämmenniemi, Terälahti, 
Sisaruspohja ja Teiskon kirkonseutu. 
Kasvavat kyläkeskukset vahvistuvat 
ja asuminen keskittyy kyliin ja tiever-
kostojen varsille hallitusti. Asumisryp-
päitä muodostuu sivuteiden varsil-
le, kohtuullisen etäisyyden päähän 
pääteistä.

Hajarakentaminen keskusten ulko-
puolella on hallittua sekä suunnitel-
mallista ja se täydentää monimuo-
toisen asumisen mahdollisuuksia. 
Hallittu hajarakentaminen tukee 
alueen kehittymistä, mahdollistaa 
maaseudun kulttuuriympäristön säi-
lymisen elävänä ja hyvin hoidettuna 
sekä tukee yhteisöllistä toimintaa ja 

6.1 Asuminen

Tavoitteena on turvata Aitolahden 
ja Teiskon alueen elinvoimaisuuden 
säilyminen, hyvän asumisen edelly-
tykset eri ikäisille ihmisille, palvelut 
turvaava rakenne ja alueen moni-
puolinen kehittyminen maaseutu-
ympäristönä.

Kaupunkistrategian mukaisesti kau-
pungin maaseutualueiden erityisky-
symykset otetaan huomioon.

Maaseudun arvon tunnustaminen 
luo edellytykset asumisen ja raken-
tamisen maaseutumaiselle tarkaste-
lulle. Alue on pitkä ja moniosainen. 
Tarpeet ja mahdollisuudet sekä nii-
den mittasuhteet ovat erilaiset niin 
alueen sisällä kuin suhteessa kanta-
kaupunkiin.

parantaa turvaverkkoja. Pohjoisen 
suuralueen maankäyttöohjeet ja 
kyläkaavat ohjaavat rakentamista.

Uutta asutusta rakennettaessa on 
tärkeää turvata asukkaiden mah-
dollisuudet päästä rannoille ja vesis-
töjen ääreen. Yhtenäiset peltoalu-
eet tulisi jatkossakin säilyttää viljelys-
sä maaseutumaiseman säilymisen 
ja maataloustuotannon edellytys-
ten turvaamiseksi. 

Maaseuturakentamisen ilme säilyte-
tään maaseutuympäristöön sovel-
tuvana; huomiota kiinnitetään ra-
kennusmateriaaleihin, väreihin ja ra-
kennustapaan. Tavoitteena on ym-
päristöä säästävä rakentaminen. 
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3)Päivitetään Aitolahden-Teiskon alueen maankäyttöohjeet. Tarkenne-
taan rakentamisen ohjeistusta rakennusjärjestyksen päivitystyön yhtey-
dessä vuonna 2011

kaupunkiympäristön kehittäminen 

4)Huomioidaan alueella olevat vuokra-asumisen tarpeet kaupunkikehitysryhmä/asunto-toimi ja kiinteis-
tötoimi

5) Mahdollistetaan ikäihmisten asuminen tutussa maaseutuympäristössä 
kehittämällä toiminnallista senioriasumista lähellä luontoa

kaupunkikehitysryhmä, ikäihmisten hyvinvoin-
nin ylläpitäminen

6) Laaditaan kulttuuriympäristöohjelma tukemaan ympäristön säilymistä, 
hoitoa ja ylläpitoa ja toteuttamaan vuosina 2008–2011 laadittavaa Aito-
lahti-Teiskon kulttuuriympäristöselvitystä

kaupunkiympäristön kehittäminen/maankäy-
tön suunnittelu

7) Asiointiliikenteen turvaaminen matkojen yhdistelyä kehittämällä (kou-
lukuljetukset, avoin joukkoliikenne, SOTE-kuljetukset)

kaupunkiympäristön kehittäminen/joukkolii-
kenne ikäihmisten hyvinvoinnin ylläpitäminen, 
sivistyksen ja elämänlaadun edistäminen, las-
ten ja nuorten kasvun tukeminen, Tampereen 
Logistiikka

8) Selvitetään kierrätyskeskustoiminnan käynnistämisen mahdollisuudet yhdistykset, kolmas sektori
9) Edistetään liikenneturvallisuutta yhteistyössä valtion aluehallintoviran-
omaisten kanssa

kaupunkiympäristön kehittäminen

10) Tuetaan ympäristövastuullista elämää ja asumista yhteistyössä kyli-
en kanssa

kaupunkikehitysryhmä/ kestävä yhdyskunta 
-yksikkö, kaupunkiympäristön kehittäminen, 
kylät, Ekokumppanit Oy

11)Rakennetaan vesipostit turvaamaan kuivien aikojen vedensaantia se-
kä parantamaan heikosta vedenlaadusta kärsivien vesihuoltoa alueella, 
tiedotetaan myös nykyisistä mahdollisuuksista

Tampereen Vesi

12)Ikäkaste II -hanke ikäihmisten hyvinvoinnin ylläpitäminen
13)Kotihoidon palvelujen järjestämisen ja organisoinnin alueellinen kehit-
täminen Aitolahdella ja Teiskossa

ikäihmisten hyvinvoinnin ylläpitäminen

14)Lähilämpöä Teiskossa – kotimaisten lämmitysenergian lähteiden edis-
tämiskampanja Tampereen maaseudulle (1.11.2010–31.6.2012)

Ekokumppanit Oy, Pirkanmaan Metsäkeskus, 
Pellettienergiayhdistys ry, Tampereen teknilli-
sen yliopiston konstruktiotekniikan laitos

Muut toimenpiteet       vastuutaho (muut toteuttajat)
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uusiutuva energia voivat olla alu-
een vahvuuksia. Maa- ja metsäta-
lous sekä luonnonkiven jalostus ovat 
alueen perinteiset, vahvat elinkei-
not. Lähi- ja luomuruoan tuotanto 
tarjoaa uusia mahdollisuuksia. Var-
sinkin maaseutumatkailun kehittä-
miselle on hyvät luontaiset edelly-
tykset; puhdas, aito luonto kauniissa 
maaseutumaisemassa, runsaiden 
vesistöjen tarjoamat mahdollisuu-
det sekä alueen sijainti osana vilkas-
ta matkailu- ja kongressikaupunkia. 
Elinkeinotoiminnan kehittäminen 
ja alueen  työpaikkojen lisääminen 
vähentävät asukkaiden työmatkai-
lua ja on siten myös ympäristön kan-

6.2 Työ

Tavoitteena on kehittää Aitolah-
den ja Teiskon alueesta monipuoli-
sesti työn mahdollisuuksia tarjoava, 
omaleimainen maaseudun elinkei-
noympäristö, jossa elinkeinot tuke-
vat alueen kehittymistä. Maaseu-
tu tarjoaa yrittäjille tilaa, hiljaisuut-
ta ja avaruutta sekä ainutlaatuisen, 
luonnonläheisen yrittämisympäris-
tön valtakunnallisen kasvukeskuk-
sen lähellä. 

Uusia elinkeinoja palvelevat toimin-
not, hyvinvointipalvelut, tilaa vaati-
va yritystoiminta, logistiikka-ala sekä 

1)Käynnistetään Teiskon ilmailu- ja moottoriurheilukeskuksen alu-
een kehittämisohjelman laatiminen vuonna 2011

sivistyksen ja elämänlaadun edistäminen, hyvinvoin-
tipalvelut/ liikuntapalvelut,  kaupunkikehitysryhmä/
kiinteistötoimi, Tilakeskus, Tredea

2) Käynnistetään Maisansalon kehittämissuunnitelman laatiminen 
asemakaavatyön yhteydessä

kaupunkiympäristön kehittäminen, kaupunkikehitys-
ryhmä/kiinteistötoimi, Tredea

Kärkihankkeet          vastuutaho (muut toteuttajat)

3)Toimivat tietoliikenneyhteydet on rakennettu Pirkanmaan laaja-
kaistasuunnitelman mukaisesti 

kaupunki, valtio, operaattorit

4)Lisätään yritystonttien tarjontaa. Rohkaistaan rakentamaan yri-
tystiloja myös vuokrattavaksi.

kaupunkiympäristön kehittäminen, kaupunkikehitys-
ryhmä/kiinteistötoimi, Tredea

5)Selvitetään keskitetyn yritysalueen suunnittelun mahdollisuudet kaupunkiympäristön kehittäminen, kaupunkikehitys-
ryhmä/kiinteistötoimi, Tredea 

6)Ohjataan uusien maaseutuelinkeinojen yrittäjiksi aikovia laatukri-
teerit täyttävään, räätälöityyn koulutukseen

Tredea, Ahlman, Tampereen ammattikorkeakoulu, 
Pirkanmaan ammattiopisto, Tampereen ammatti-
opisto, osaamisen ja elinkeinojen kehittäminen

7)Maaseutuelinkeinojen kehittämiskokonaisuus yritys- ja kehittä-
mishankkeiden kautta

Tredea

8)Markkinoidaan kestävän maa- ja metsätalouden kehittämiseen 
tarkoitettuja tukimuotoja, mm. erityisympäristötuet, metsien pieni-
muotoiset yksityiset suojelukohteet; maatalouden monivaikuttei-
suuden vahvistaminen, luontoarvokauppa 

kaupunkikehitysryhmä/kestävä yhdyskunta -yksik-
kö, ELY-keskus

9)Selvitetään mahdollisuudet saada paikallisesta jätteenkäsittelys-
tä työtä ja toimeentuloa alueelle

Tredea, Pirkanmaan jätehuolto, ELY-keskus

10)Edistetään kaupunkiorganisaation myönteistä suhtautumista 
etätyöhön ja laaditaan etätyön ohjeet sekä kannustetaan etä-
työn tekemiseen

hallinto- ja henkilöstöryhmä/ henkilöstöyksikkö

11)Selvitetään uusiutuvan energian tuotannon ja käytön lisäämi-
sen mahdollisuudet sekä uudet toimintatavat energian tuotan-
nossa

kaupunkikehitysryhmä/ECO2, Tredea, seututoimisto

12)Lisätään nuorten kesätyömahdollisuuksia hallinto- ja henkilöstöryhmä/ hallintopalvelukeskus,
ELY-keskus, yhdistykset

13)Tiivistetään alueen yrittäjien ja kaupunkiseudun elinkeino- ja ke-
hitysyhtiön välistä yhteistyötä 

Tredea

Muut toimenpiteet          vastuutaho (muut toteuttajat)

nalta tavoiteltava päämäärä. Saa-
tavilla olevat vuokrattavat yritystilat 
helpottaisivat varsinkin uusien yrittä-
jien yritystoiminnan alkuun lähtöä.

Tavoitteena on kehittää Teiskon il-
mailu- ja moottoriurheilukeskukses-
ta alansa näkyvin toimija Suomessa 
sekä kehittää Maisansaloa suunni-
telmallisesti.

Lisäksi tavoitteena on vahvistaa 
Tampereen maaseutumatkailun 
profiilia, kehittää alueen matkailua, 
mukaan lukien talvimatkailu, se-
kä parantaa matkailupalveluiden 
käyttöastetta.
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omaehtoiseen liikkumiseen, retkei-
lyyn ja hyötyliikuntaan. Muun muas-
sa kaupungin omistamat retkeily- ja 
metsäalueet tarjoavat erinomaiset 
mahdollisuudet nauttia maaseudun 
luontoympäristöstä.

Kämmenniemen koulun sijainti kes-
kellä maaseutua tarjoaa hyvät käy-
tännön mahdollisuudet profi loitua 
luonnonvara-alan kouluksi. 

Tavoitteena on maaseudun luon-
to-, maisema-  ja kulttuuriarvojen 
tunnettuuden ja arvostuksen lisää-
minen, sitä kautta uusien virkistäy-
tymismahdollisuuksien luominen ja 
jo olemassa olevan tarjonnan te-

hokkaampi käyttö niin maaseudulla 
vakituisesti asuvien, siellä vapaa-ai-
kaansa viettävien kuin alueella vie-
railevien keskuudessa. Asukkaita ja 
vierailijoita kannustetaan omaeh-
toiseen toimintaan.

Kintulampi-Vattula-Kortejärvi-Pules-
järven alueen kehittämistä jatke-
taan suunnitelmallisesti. Ilmailu- ja 
moottoriurheilukeskus tarjoaa toi-
mintaympäristön myös uusille har-
rastajaryhmille.

Tavoitteena on esteettömän liikku-
misen mahdollisuuksien parantami-
nen, laajentaminen ja kehittäminen. 
Esteettömyydestä halutaan alueen 
vetovoima- ja imagotekijä.

6.3 Virkistäytyminen

Aitolahti ja Teisko ovat paitsi alueen 
vakituisten ja vapaa-ajan asukkai-
den luonteva ulkoilu- ja virkistäyty-
misympäristö myös kaikille kaupun-
kilaisille helposti saavutettava, ai-
dossa maaseudun luontoympäris-
tössä virkistäytymismahdollisuuksia 
tarjoava alue. Alueen omaperäinen 
ja monimuotoinen luonto sekä hoi-
dettu, hyvinvoiva kulttuuriympäristö 
ovat Aitolahden ja Teiskon ehdot-
tomia vahvuuksia. Näitä vahvuuk-
sia tulee edelleen vaalia ja hoitaa. 
Alueella on hyvät mahdollisuudet 
erilaisten vapaa-ajan viettoon liitty-
vien palvelujen järjestämiseen sekä 

1.Kehitetään Kintulampi-Vattula-Kortejärvi-Pulesjärven retkeily- ja luontoalu-
etta. Esteetön Kortejärvi matkailuvaltiksi. Työ aloitetaan 2011.

hyvinvointipalvelut/ liikuntapalvelut, sivistyksen 
ja elämänlaadun edistäminen

Kärkihankkeet             vastuutaho (muut toteuttajat)

2.Kannustetaan maanomistajia, asukkaita ja yhdistyksiä maaseudun perinne- 
ja kulttuurimaisemien hoitoon ja ylläpitoon

kaupunkikehitysryhmä/ kestävä yhdyskunta-
yksikkö, metsänhoitoyhdistykset, Pirkanmaan 
metsäkeskus, yhdistykset

3.Kehitetään ja ylläpidetään retkeily- ja ulkoilureitistöä. Yhteistyössä alueen 
yhdistysten ja toimijoiden kanssa haetaan uusia toimintatapoja erilaisten reit-
tien ylläpitämiseksi ja rakentamiseksi.

hyvinvointipalvelut/liikuntapalvelut, sivistyksen 
ja elämänlaadun edistäminen

4.Parannetaan retkeily-, luonto-, ulkoilu-, maisemakohteiden yms. alueella si-
jaitsevien mielenkiintoisten ja soveltuvien kohteiden saavutettavuutta esimer-
kiksi paikkatietopankkia, karttoja tai geokätkennän menetelmiä käyttäen

kaupunkiympäristön kehittäminen/ kaupunki-
mittaus

5.Kehitetään Näsijärven ja muiden vesistöjen  toimintoja ja tiivistetään toimijoi-
den yhteistyötä; pienvenesatamat, kanoottireitit, rantautumispaikat palvelui-
neen, veneluiskat, kalastusluvat helposti vaikka kännykkään yms. 

kaupunkiympäristön kehittäminen

6.Selvitetään Pirttijärvien alueen kehittämismahdollisuudet hyvinvointipalvelut/ liikuntapalvelut, sivistyksen 
ja elämänlaadun edistäminen

7.Lisätään kuntalaisten metsien luonnontuntemusta ja virkistyskäyttöä; kun-
talaisten metsäretket kuntalaisten ”omille maille”, koululaisten luontoretket ja 
tutustuminen omaan maaseudun lähiluontoon

kaupunkiympäristön kehittäminen/ ympäris-
tönsuojelu, perusopetus/luontokoulu Korento

8. Kehitetään kulttuuritapahtumia ja -toimintaa lähtökohtana Aitolahden ja 
Teiskon historia, luonto ja kulttuuri. Yhtenä tavoitteena lisätä mm. nuorten pai-
kallisia harrastusmahdollisuuksia

hyvinvointipalvelut/ kulttuuripalvelut, sivistyk-
sen ja elämänlaadun edistäminen

9. Suunnitellaan pienpetojen (supikoira ja minkki) karsimisohjelma lintuvesien 
ympäristössä (Nuorajärvi, Nuutilanlahti, Velaattajärvi)

kaupunkiympäristön kehittäminen/ ympäris-
tönsuojelu, metsästysjärjestöt

10. Selvitetään mahdollisuudet kunnostaa ja ylläpitää uimarantoja yhteistyös-
sä yhdistysten kanssa 

sivistyksen ja elämänlaadun edistäminen

11. Selvitetään lapsille ja nuorille tarkoitettujen temppuratojen (polkupyörät, 
mopot) perustamismahdollisuudet esimerkiksi Kämmenniemeen

hyvinvointipalvelut/ liikuntapalvelut, sivistyksen 
ja elämänlaadun edistäminen

12. Kalmakurjen myllyn pelastaminen jälkipolville Teisko-Seura
13. Kannustetaan Teiskon maiseman- ja luonnonhoidon yleissuunnitelman to-
teuttamiseen

ProAgria Pirkanmaa/Härkää sarvista -hanke 
2010–2012

14. Kannustetaan Pohtolan johtoalueen tummaverkkoperhosniittyjen hoito-
suunnitelman toteuttamiseen

ProAgria Pirkanmaa/ Ympäristöyrittäjyys kan-
nattavaksi -hanke 2010–2011

Muut toimenpiteet             vastuutaho (muut toteuttajat)
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6.4 Yhteisöllisyys

Yhdessä tekeminen on kaupun-
kistrategiaan kirjattu toimintaperi-
aate. Periaatteen mukaan asukkai-
ta kannustetaan osallistumiseen se-
kä ottamaan vastuuta lähiyhteisös-
sä. Kuntalaisten hyvinvointia ediste-
tään luomalla edellytyksiä erilaisten 
yhteisöjen kehittymiselle. Valtuusto-
kauden 2009–2012 tavoitteena on 
lisätä kuntalaisten mahdollisuuksia 
toteuttaa itseään.

Maaseutualueen yhtenä voimate-
kijänä on asukkaista aidosti lähtevä 
yhteisöllisyys ja sen monet ilmenemis-
muodot. Kylätoiminta on vapaata, 
vapaaehtoista ja vapaa-ajalla teh-
tävää, kunkin kylän omista tarpeis-

ta lähtevää toimintaa. Talkoilla on 
perinteisesti hoidettu niin lähiympä-
ristöä kuin yhteisiä kokoontumistilo-
jakin. Arjen turvaverkostot muodos-
tuvat yhteisöllisen toiminnan kaut-
ta ja yhteisesti tekemällä on tarjottu 
asukkaille monia vapaa-aikaan ja 
kulttuuriin liittyviä palveluja. 

Aitolahden ja varsinkin Teiskon  har-
vahko asutus, pitkät välimatkat ja 
julkisen liikenteen kaupunkia vähäi-
sempi tarjonta tulee ottaa huomi-
oon yhteisöllisen toiminnan edelly-
tyksistä päätettäessä. Monet kun-
nat ja kaupungit ovat myyneet ky-
lätaloiksi sopivia rakennuksiaan  ni-
mellishinnasta kyläyhdistyksille tai 
vastaaville. Talo on voitu myös lah-
joittaa. Vastaanottavan yhteisölli-

sen yhdistyksen kannalta katsottuna 
järjestelyllä saada pitkäjänteisyyt-
tä kylätoimintakiinteistön käyttöön 
ja itse toimintaan. Oman kiinteistön 
remontointiin  ja kunnossapitoon riit-
tää kiinnostusta ja alueella olevaa 
tietotaitoa voidaan hyödyntää kor-
jausrakentamisessa ja ylläpidossa. 
Myös pitkäaikaisilla vuokrasopimuk-
silla voidaan mahdollistaa pitkäjän-
teinen ja vastuullinen yhteisöjen toi-
minta. Rakennuksen remontointiin 
ja kunnostukseen on mahdollista 
saada myös hankerahaa. Kiinteis-
töstä vastaaminen edellyttää yh-
distykseltä sitoutumista toimintaan, 
määrätietoista kiinteistönhoitoa se-
kä aktiivista varainhankintaa.
              

1. Edistetään yhteisöllisen toiminnan mahdollisuuksia pitkäaikaisilla, kestä-
villä ja selkeillä tilaratkaisuilla

Tilakeskus, kaupunkikehi-tysryhmä/kiinteis-
tötoimi, sivistyksen ja elämänlaadun edis-
täminen

2.Kannustetaan omatoimisuuteen, tuetaan ja tarjotaan mahdollisuuksia 
lisätä alueen monimuotoisen yhteisöllisen toiminnan edellytyksiä

hallinto- ja henkilöstöryhmä/kuntademo-
kratiayksikkö, kaupunkikehitysryhmä/ kes-
tävä yhdyskunta-yksikkö

3. Selvitetään omatoimirahan käyttöönoton mahdollisuutta, kohteina 
esim. omaehtoinen ympäristönhoito, ympäristövastuullisuuden lisäämi-
nen, muu yhteisöllinen toiminta, palvelujen järjestäminen

kaupunkikehitysryhmä/ kestävä yhdyskun-
ta-yksikkö

4.Kannustetaan kylien omaa, tavoitteellista kehittämistoimintaa sekä 
suunnitelmallista maiseman- ja ympäristön hoitoa

kaupunkikehitysryhmä/ kestävä yhdyskun-
ta-yksikkö

5. Valitaan vuoden kyläteko. Valinnalla kannustetaan kyliä ja yhdistyksiä 
aktiiviseen toimintaan.

kaupunkikehitysryhmä/ kestävä yhdyskun-
ta-yksikkö, kylät

6. Kotoutetaan uudet asukkaat kyläyhteisöön ja tätä kautta lisätään yh-
teisöllisyyttä

kylät

7. Selvitetään Aitolahti-Teisko -kotiseutukokoelman perustaminen hyvinvointipalvelut/ kirjastopalvelut, sivis-
tyksen ja elämänlaadun edistäminen

8.Järjestetään kylien väliset säännölliset tapaamiset kaupunkikehitysryhmä/ kestävä yhdyskun-
ta-yksikkö, kylät

Kärkihankkeet          vastuutaho (muut toteuttajat)

Muut toimenpiteet        vastuutaho (muut toteuttajat)
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6.5 Vaikuttaminen

Tavoitteena on kaupungin ja maa-
seudun vuorovaikutuksen systemati-
sointi ja jatkuvan aidon vuoropuhe-
lun luominen. 

Toimivan vuorovaikutuksen luomi-
nen edellyttää alueen ja sen toimi-
joiden tuntemusta sekä halua ym-
märtää maaseudun tapaa olla ja 
elää. Aitolahden ja Teiskon erityis-
kysymykset tulee tunnustaa ja tie-
dostaa. Kaupunkiorganisaatio koe-
taan massiivisena ja kasvottomana. 

Keskustelujen aloittamista ja syste-
maattista ylläpitoa helpottaisi osa-
puolien organisoituminen tarkoituk-
senmukaisella tavalla. Tähän koilli-
sen alueen Alvari-toiminta tarjoaa 
hyvät mahdollisuudet vuoden 2011 
alusta.

1)Pohjoinen työryhmä Koillis-Alvariin hallinto- ja henkilöstöryhmä/ kuntademokratiayksik-
kö

Kärkihankkeet          vastuutaho (muut toteuttajat)

2)Maaseutuohjelman toteutumisen seurantaan toimiva ja tehokas 
järjestelmä. Ohjelman vaikuttavuuden arviointi.

kaupunkikehitysryhmä

3)Maaseutuvaikutusten arviointi osaksi vaikutusten ennakkoarvioin-
tia valmistelussa ja suunnittelussa

kaupunkikehitysryhmä/ kestävä yhdyskunta-yksik-
kö, hallinto- ja henkilöstöryhmä/ päätösvalmisteluyk-
sikkö

4)Luodaan alueen tunteva yhdyshenkilöverkosto kaupunkiorgani-
saatioon

kaupunkikehitysryhmä

5)Lisätään Frenckellin palvelupisteen monien palveluiden tunnet-
tuutta alueen asukkaiden keskuudessa sekä lisätään palvelupis-
teen maaseututuntemusta

kaupunkiympäristön kehittäminen/ palvelupiste 
Frenckell, kylien toimijat

6)Parannetaan viranhaltijoiden ja asukkaiden vuorovaikutusta ja li-
sätään tiedotusta ja keskustelua järjestämällä teemailtoja, esim. lii-
kenneilta

hallinto- ja henkilöstöryhmä/ kuntademokratiayksik-
kö  kulloinenkin toimintayksikkö, hallinto- ja henkilös-
töryhmä/ hallintopalvelukeskus

Muut toimenpiteet           vastuutaho (muut toteuttajat)
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Maaseutuohjelmaa hyödynnetään 
kaupungin kehittämistyössä. Kärki-
hankkeiden ja mahdollisuuksien mu-
kaan myös muiden hankkeiden val-
mistelun tulisi lähteä alustavasti liik-
keelle vuoden 2011 aikana. Erityisen 
tärkeää on varmistaa kärkihankkei-
den eteneminen.

Ohjelman toimenpiteiden liikkeelle-
lähdön varmistuttua, ohjelman toi-
menpiteitä toteutetaan osana yk-
siköiden normaalia toimintaa ja ta-
louden suunnittelua. 

Maaseutuohjelman laatimista var-
ten perustettu työryhmä jatkaa oh-
jelman seurantaryhmänä. Ryhmää 
voidaan täydentää tarpeen mu-
kaan ja ryhmä voi kuulla myös ul-
kopuolisia asiantuntijoita. Seuranta-
ryhmä kokoontuu kerran vuodessa 
arvioimaan ohjelman toteutumis-
ta sekä muulloin tarpeen vaaties-
sa. Maaseutuohjelman toteutumi-
nen arvioidaan yhteistyössä alueen 
asukkaiden ja toimijoiden kanssa. 

7 Ohjelman toteuttaminen, seuranta ja päivittäminen

Seurantaryhmän tehtävänä on seu-
rata ja edesauttaa ohjelman toteu-
tumista, tehdä toimenpide-ehdo-
tuksia maaseutuohjelmaan liittyen 
sekä päivittää ohjelmaa tarvitta-
essa. Seurantaryhmä vastaa myös 
ohjelman ja sen etenemisen tiedot-
tamisesta. Seurantaryhmä rapor-
toi ohjelman toteutumisesta kerran 
valtuustokaudessa ohjelman hyväk-
syneelle taholle. Kaupunkikehitys-
ryhmä vastaa seurantaryhmän toi-
minnasta.

Ohjelman tarkkoja kustannusvai-
kutuksia ei ole mahdollista arvioi-
da ennen kuin toteutuvat hankkeet 
ovat tarkkoine sisältöineen tiedos-
sa. Suurin osa toimenpiteistä sisäl-
tää yhteistyön rakentamista, toimin-
tatavan kehittämistä tai eri asioiden 
korostamista kaupunkisuunnittelus-
sa ja palveluiden kehittämisessä se-
kä maaseudulle tärkeiden asioiden 
korostamista eri yhteyksissä. Näistä 
ei aiheudu suoria lisäkustannuksia. 

Kaupungin vuoden 2012 talousar-
vioon tulee kuitenkin varata erillis-
määräraha hankkeiden liikkeelle-
lähdön varmistamiseksi. Erillismää-
rärahaa voidaan käyttää toimenpi-
teiden mahdolliseen hankkeistami-
seen ja tarkempien suunnitelmien 
valmisteluun.

Mahdollisten rahoitustarpeiden 
osalta voidaan selvittää tapauskoh-
taisesti erilaisten maaseudun kehit-
tämiseen tarkoitettujen rahoitusläh-
teiden käyttömahdollisuudet. Maa-

8 Ohjelman kustannusvaikutukset

seudun kehittämisyhdistys Kantri ry:n 
ja Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksen kautta haetta-
vat maaseudun kehittämiseen tar-
koitetut varat voivat tulla kysymyk-
seen yhtenä rahoituskanavana.

Pohjoisen alueen vesihuoltoratkai-
suja selvitelleen työryhmän ehdo-
tuksen mukaan, Paarlahden etelä-
puolisen alueen vesihuoltoverkos-
ton arvioidut rakentamiskustannuk-
set ovat 5,8 M€ ja pohjoisen vesi-
huoltoverkoston 1,6–1,7 M€. Hank-
keen toteuttajaksi työryhmä eh-
dottaa vesihuolto-osuuskuntia, joita 
kaupunki tukisi. Tampereen kaupun-
gin vesi- ja vesihuolto-osuuskuntien 
tukemisen malli vaatii päivittämistä, 
jotta kustannukset saataisiin hyväk-
syttävälle tasolle myös Terälahden 
ja Teiskon kirkonseudun osalta. Vie-
lä ei ole päätetty, millä tavalla kau-
punki vastaa pohjoisen alueen ve-
sihuollon järjestämisvelvollisuuteen. 
Kaupungille mahdollisesti tulevien 
kustannusten suuruuteen vaikutta-

vat vielä monet ratkaisemattomat 
asiat, mutta tässä vaiheessa arvioi-
daan tarpeen olevan 2 M€–4 M€.

Pirkanmaan laajakaistahankeen 
osana laajakaistaverkkoa raken-
netaan Teisko-Kaanaa -alueelle. 
Hankkeen kokonaiskustannukset 
ovat 135 000 €. Hankkeen rahoituk-
sesta vastaavat valtio ja kunta mo-
lemmat 25 prosentin osuudella ja 
operaattori 50 prosentin osuudella.

Kintulampi-Kortejärven ulkoilu- ja ret-
keilyalueen polkuverkoston, opas-
teiden sekä taukopaikkojen raken-
tamisen ja puuhuollon järjestämisen 
karkea kustannusarvio on 50 000–
100 000 euroa.

Teiskon ilmailu- ja moottoriurheilu-
keskuksen ja Maisansalon kehittämi-
sen sekä yhteisöllisen toiminnan tila-
ratkaisujen osalta ei tässä vaihees-
sa ole mahdollista arvioida syntyviä 
kustannuksia. Myös tuloa tuottavat 
ratkaisut ovat mahdollisia. 
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Vaikutusten ennakkoarviointi tuot-
taa ennen päätöksiä jäsenneltyä 
tietoa suunnitellun toiminnan ja sen 
vaihtoehtojen vaikutuksista ja ris-
keistä.

Päätösten, suunnitelmien ja toimen-
piteiden vaikutukset maaseudulla 
ovat usein erilaisia kuin kaupungin 
keskustassa. Syitä ovat väljä asutus 
ja pitkät välimatkat sekä maaseu-
dun tarpeet ja muut olosuhteet. En-
nakkoarvioinnin avulla voidaan eh-
käistä päätösten, suunnitelmien ja 
toimenpiteiden kielteisiä vaikutuksia 
ja vahvistaa mahdollisia positiivisia 
vaikutuksia. Vaikutusten ennakkoar-
viointi parantaa päätösten laatua, 
vähentää vääränlaisten päätösten 
jälkihoidon tarvetta ja ehkäisee ns. 
lumipalloefektin syntymistä. Vaiku-
tusten ennakkoarvioinnin avulla rat-
kaisut ovat tietoisia ja lisäävät sitä 
kautta myös päätöksentekijän vas-
tuuta.

Vaikutusten arviointi edellyttää läh-
tötilanteen tuntemista ja riittäviä tie-
toja vallitsevasta tilanteesta, syste-
maattista arviointia ja organisaati-
on aitoa sitoutumista arviointiin.

Maaseutuvaikutukset

Ohjelmien, suunnitelmien ja toimen-
piteiden vaikutukset voivat kohdis-
tua maaseudun ihmisten elinoloihin, 
viihtyvyyteen ja terveyteen, elinkei-
noihin ja työhön, osaamiseen, asu-
miseen ja palveluihin. Vaikutuksia 
voi olla myös infrastruktuuriin, saavu-
tettavuuteen ja yhteyksiin sekä ym-
päristöön, maisemaan ja kulttuuriin. 
Myös maaseudun kilpailukyky, kan-
salaisten osallistuminen, mahdolli-
suus yhteisöllisyyteen sekä sosiaali-
sen pääoman käytön ja kartuttami-
sen mahdollisuudet tulee arvioinnis-
sa ottaa huomioon.

Vaikutukset voivat olla myönteisiä, 
kielteisiä, suoria tai välillisiä, laajo-
ja tai suppeita ja ajallisesti eri ta-
voin sijoittuvia. Vaikutukset voivat 
olla myös kasvavia. Toiminnan elin-
kaaren vaiheet suunnittelusta toi-
minnan lopettamiseen aiheuttavat 
omat vaikutuksensa.

Suosituksia vaikutusten arvioimisek-
si

Maaseutuvaikutusten arvioinnis-
ta on suosituksia Valtioneuvoston 
maaseutupoliittisessa selonteossa 
sekä maaseutupoliittisessa koko-
naisohjelmassa:

”Hallitus suosittelee, että ministeri-
öt käyttävät maaseutuvaikutusten 
arviointityökalua päätösten ja po-
litiikkojen valmistelussa muiden vai-
kutusarviointien rinnalla silloin, kun 
päätöksellä/politiikalla on alueel-
lisia vaikutuksia.” (Valtioneuvos-
ton maaseutupoliittinen selonteko 
eduskunnalle 20.5.2009).

”Maaseutuvaikutusten arviointi ote-
taan systemaattiseksi osaksi politiik-
kojen valmistelua ja toteuttamista 
eri tasoilla siten, että maaseudun 
erityispiirteet ja politiikkojen vaiku-
tukset maaseutuun otetaan aidos-
ti huomioon politiikkoja valmistelta-
essa ja toteutettaessa. Arvioinnissa 
kiinnitetään huomiota erityisesti har-
vaan asuttuun maaseutuun, maa-
seutuasumiseen ja elinkeinotoimin-
taan (ml mikroyritykset) liittyviin ky-
symyksiin (ministeriöt, aluehallinto, 
kunnat).” (Maaseutupoliittinen ko-
konaisohjelma 2009-2013 tp 138). 

Myös Suomen Kuntaliitolta on tulos-
sa suositus vaikutustenarvioinnista.

Tampereen kaupungin vaikutusten 
ennakkoarviointi

Kaupunginvaltuusto on 22.4.2009 
päättänyt, että ihmisiin kohdistuvi-
en vaikutusten arviointi (IVA) ote-
taan käyttöön Tampereen kaupun-
gin päätösten valmistelussa.

IVAssa arvioidaan ennalta suunnitel-
man, ohjelman tai hankkeen ja nii-
den vaihtoehtojen vaikutuksia ihmis-
ten terveyteen ja hyvinvointiin. Por-
mestari on päätöksellään 7.5.2009 
asettanut vaikutusten ennakkoarvi-
ointi -työryhmän, jonka tehtävänä 
on selvittää kaupungilla jo käytössä 
olevat ennakkoarvioinnin tavat, ke-
rätä niistä saatuja kokemuksia sekä 
arvioida kuinka vaikutusten arvioin-
tia voidaan systematisoida.

Maaseutuvaikutusten arviointi eli 
päätösten, toimenpiteiden ja suun-
nitelmien vaikutukset Aitolahden ja 
Teiskon alueeseen on tarkoituksen-
mukaista kytkeä osaksi kaupungin 
muuta vaikutusten ennakkoarvioin-
tiprosessin kehittämistyötä.

9 Maaseutuvaikutusten arviointi
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Maaseutuohjelman valmistelu käynnistyi pormestarin päätöksellä 27.8.2009. Ohjelman 
laatimista on ohjannut ja linjannut pormestarin asettama ohjausryhmä: 

10 Näin ohjelma laadittiin

Nimettyjen lisäksi työryhmätyösken-
telyyn ovat osallistuneet ympäristö-
tarkastaja Kati Skippari (kaupunki-
ympäristön kehittäminen, ympäris-
tönsuojelu) ja ympäristötarkastaja 
Anna-Maija Mäkinen (kaupunkiym-
päristön kehittäminen, ympäristön-
suojelu). Tammerkosken lukion bio-
logian opettaja Matias Lommi osal-
listui maaseutuohjelman valmiste-
luun osana opetusalan TET-toimin-
taa. Ohjausryhmä on kokoontunut 
viisi kertaa ja työryhmä kolmetoista 
kertaa.

Ohjaus- ja työryhmän lisäksi maaseu-
tuohjelman tavoitteita ja toimenpi-
teitä on työstetty ja tarkennettu yh-
teistyössä kaupungin eri yksiköiden 
ja muiden toimijoiden kanssa. Oh-
jelman laadinnasta on vastannut 
kaupunkikehitysryhmä ja valmistelu-
työ on tehty kaupunkikehitysryhmän 
kestävä yhdyskunta -yksikössä.

Maaseutuohjelma on laadittu yh-
teistyössä Aitolahden ja Teiskon 
asukkaiden ja toimijoiden kanssa. 

Timo Hanhilahti, apulaispormestari, pj. Konsernihallinto
Kaisu Anttonen, ympäristöpäällikkö Kaupunkikehitysryhmä/kestävä yhdyskunta  -yksikkö                                                          
Risto Laaksonen, tilaajapäällikkö Kaupunkiympäristön kehittäminen
Mikko Nurminen, kiinteistöjohtaja Kaupunkikehitysryhmä/kiinteistötoimi
Kaarina Kivimäki, johtava erikoissuunnittelija Tampereen Infra/Suunnittelupalvelut
Ilkka Ojala, johtaja Tampereen Tilakeskus liikelaitos
Eija Muttonen-Mattila, rakennustarkastaja Kaupunkiympäristön kehittäminen/rakennusvalvonta
Ritva Kangasniemi, yleiskaava-arkkitehti Kaupunkiympäristön kehittäminen/maankäytön suunnittelu
Eeva Palmolahti, maaseutusuunnittelija, siht.  Kaupunkikehitysryhmä/kestävä yhdyskunta -yksikkö

Eeva Palmolahti, maaseutusuunnittelija, pj. Kaupunkikehitysryhmä/kestävä yhdyskunta  -yksikkö
Lasse Kosonen, ympäristösihteeri Kaupunkiympäristön kehittäminen/ympäristönsuojelu
Ahti Laakso, maanhankintapäällikkö Kaupunkikehitysryhmä/kiinteistötoimi
Ulla Majamaa, koordinaattori Hyvinvointipalvelut/kulttuuripalvelut
Pekka Rantanen, tarkastusinsinööri Kaupunkiympäristön kehittäminen/rakennusvalvonta
Tuula Sillanpää, terveysinsinööri Terveyden ja toimintakyvyn edistäminen/terveydensuojelu
Hilkka Takalo, kaavainsinööri Kaupunkiympäristön kehittäminen/maankäytön suunnittelu
Lasse Viheriäranta, suunnittelija Hyvinvointipalvelut/liikuntapalvelut
Kirsti-Liisa Lintula, markkinointipäällikkö Tredea Oy
Raimo Vähämaa, yrityspalvelupäällikkö Tredea Oy

Ohjelmatyön käynnistymiseen liit-
tyen järjestettiin tiedotus- ja keskus-
telutilaisuus asukkaille syksyllä 2009. 
Ohjelmaa valmisteltaessa on järjes-
tetty kolme teematyöpajaa, jois-
ta yksi oli suunnattu erityisesti alu-
een vapaa-ajan asukkaille. Lisäksi 
yhteistyössä kaupungin nuorisopal-
veluiden, Tampereen-Teiskon 4H-
yhdistyksen ja KaPiTaNo-hankkeen 
kanssa järjestettiin nuorten ideapa-
ja. Ohjelmaluonnoksen valmistuttua 
järjestettiin keskustelutilaisuus mar-
raskuussa 2010. Yhteensä näissä ti-
laisuuksissa on ollut noin 120 osallis-
tujaa. Lisäksi ohjelman valmistelusta 
on keskusteltu muun muassa kyläta-
paamisissa ja maataloustuottajayh-
distysten kanssa.

Kaupunginhallituksen suunnitteluja-
osto keskusteli maaseutuohjelma-
työstä kokouksessaan 24.5.2010. 
Kaupungin konsernihallinnon johto-
ryhmä käsitteli ohjelman valmistelua 
kahdesti. Kaupunkikehitysryhmän 
johtoryhmässä ohjelma on ollut kol-
me kertaa. Tilaajaryhmän suunnitte-
lukokous käsitteli ohjelmaa kokouk-
sessaan marraskuussa 2010.

Ohjausryhmän ja työryhmän jä-
senet tutustuivat maaseutukierrok-
sella 17.6.2010 joihinkin ohjelma-
työn aikana esille nousseisiin kohtei-
siin sekä tapasivat alueen asukkaita 
ja yrittäjiä. Lisäksi työryhmä tutustui 
Kortejärven alueeseen 19.8.2010.

Muun muassa Teisko-Aitolahti -lehti, 
Aamulehti ja paikallisradio ovat kir-
joittaneet ja kertoneet ohjelmatyös-
tä. Maaseutuohjelman internetsivu-
jen kautta on tiedotettu ajankoh-
taisista asioista ja sivujen kautta on 
ollut mahdollista antaa palautet-
ta ohjelman tekijöille koko valmis-
telun ajan. Valma- valmistelufooru-
min kautta kuntalaisten mielipiteitä 
on kartoitettu kahdesti työproses-
sin aikana. Ohjelmatyöstä on tiedo-
tettu myös kaupungin intranetsivuil-
la. Maaseutuohjelman valmistelu oli 
esillä Kuntamarkkinoilla Helsingissä 
syyskuussa 2010.

Maaseutuohjelmaa on valmistellut pormestarin asettama työryhmä:
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LIITTEET
Taulukko  1 ja 2

Taulukko 1. Aitolahden ja Teiskon alueen väestö 1980-2009 (Lähde: Tilastokeskus).

                      Muutos
   1980 1990 2000 2005 2006 2007 2008 2009        1980-2009

17 Aito 757 1024 1185 1284 1284 1291 1298 1308 551
080 Nurmi 269 341 394 431 419 415 408 392 123
083 Sorila 208 298 327 379 391 401 410 427 219
086 Aitoniemi 280 385 464 474 474 475 480 489 209

        
18 Kämmen 1062 1271 1826 2037 2074 2038 2037 2106 1044
090 Kämmenniemi 892 1099 1623 1797 1827 1787 1785 1866 974
092 Viitapohja 170 172 203 240 247 251 252 240 70

        
19 Terä 1373 1026 1099 1102 1096 1062 1074 1076 -297
094 Polso 136 135 177 167 170 153 155 159 23
095 Terälahti 483 398 449 472 461 462 479 474 -9
098 Velaatta 754 493 473 463 465 447 440 443 -311

        
Pohjoinen suuralue 3192 3321 4110 4423 4454 4391 4409 4490 1298

Taulukko 2. Aitolahden ja Teiskon alueen väestö ikäryhmittäin vuonna 2009 
(Lähde: Tilastokeskus).

       Ikäryhmät         
   0-15   %   16-24     % 25-64 %  65- %    yht. keski-ikä

Aito 263 20,1 95 7,3 693 53,0 257 19,6 1308 42,8
Nurmi 69 17,6 32 8,1 183 46,7 108 27,6 392 47,4
Sorila 108 25,3 27 6,3 237 55,5 55 12,9 427 38,6
Aitoniemi 86 17,6 36 7,4 273 55,8 94 19,2 489 42,8
          
Kämmen 498 23,6 179 8,5 1152 54,7 277 13,2 2106 38,7
Kämmenniemi 459 24,6 162 8,7 1015 54,4 230 12,3 1866 37,8
Viitapohja 39 16,2 17 7,1 137 57,1 47 19,6 240 45,5
          
Terä 192 17,8 60 5,6 594 55,2 230 21,4 1076 44,6
Polso 29 18,3 8 5,0 97 61,0 25 15,7 159 43,2
Terälahti 95 20,0 34 7,2 258 54,4 87 18,4 474 42,7
Velaatta 68 15,3 18 4,1 239 54,0 118 26,6 443 47,3
          
Pohjoinen suuralue 953 21,2 334 7,4 2439 54,4 764 17,0 4490 41,3
          
Tampere 30892  14,6 30363 14,3 116692 55,2 33560 15,9 211507 39,8
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Kartta 1
Pohjoisen suuralueen suunnitelualueet ja tilastoalueet
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Kartta 2
Loma-asunnot ja vakituiset asunnot (10/2010)
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Kartta 3
Kaavoitustilanne
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Kartta5
Toimivat maatilat vuonna 2008
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Kartta 6
Kaupungin maanomistus ja luontokohteet
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Maaseutua pidetään ihanteellisena asuinpaikkana. Maaseudulla asumisessa on 
myös puolia, joita ei välttämättä tule miettineeksi maalle muuttoa suunnitellessaan. 
Kuopion kaupungin yleiskaavatoimisto on  vuonna 2009 julkaissut  oppaan Raken-
taisinko kodin maalle? 
Opas antaa apua maalle muuttoa harkitseville niin päätöksen tekemisessä  kuin to-
teuttamisessakin. Opas on luettavissa internetissä www.kuopio.fi  > asukas > kaavat 
ja rakentaminen > kaavoitus > julkaisut > rakentaisinko kodin maalle. 

Tässä muutamia yleisiä maalla asumiseen liittyviä poimintoja kyseisestä 
oppaasta:

• Pimeys on maaseudun luontoyhteyden yksi ulottuvuus.

• On hyvä tiedostaa myös muiden vapaudet; lähiympäristöön voi tulla lisää uusia 
muuttajia tai ympäristö voi muuttua radikaalisti muuton jälkeen.

• Maa- ja metsätalouden  harjoittaminen näkyy, kuuluu ja voi haistakin.

• Maaseudulla on totuttu tekemään asioita yhdessä, kaikki tuntevat toisensa ja usein 
myös toistensa asiat.

• Julkisen liikenteen palvelut ovat harvoin riittäviä. Harrastukset ja työssäkäynti edel-
lyttää usein autoilua, mikä taas vie aikaa ja kuormittaa ympäristöä. Ajokortiton nuori 
tai vanhus voi joutua eristyksiin.

• Monet palvelut ovat omalla vastuulla; muun muassa vesihuollon ja tienpidon  
järjestäminen. Lasten päivähoitoon vieminen on järjestettävä.  Lukiolaisten ja 
muiden toisen asteen oppilaiden on järjestettävä koulumatkansa itse.

• On mahdollista, että palvelut eivät ole saman tasoisia kuin kaupungissa tai niistä 
voi joutua maksamaan enemmän.

• Elämäntapa on usein perhekeskeisempää ja harrastusten valikoima  suppea.

• Perheen elämäntavoilla, valinnoilla  ja tottumuksilla on suuri merkitys 
ympäristökuormituksen kannalta.

• Kaupalliset palvelut voivat olla kaukana ja niiden pysyvyyttä on vaikea ennustaa.

• Lapsille ei välttämättä  löydy ikäistään seuraa lähialueelta.

• Kävelijöille ja pyöräilijöille on vain harvoin tarjolla erillisiä kevyen liikenteen teitä.
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